Estados financieros intermedios resumidos consolidados e Informe de gestión intermedio consolidado correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

INDICE

Nota

Balance Resumido Consolidado al 30 de junio de 2021

Cuenta de Resultados Resumida Consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

Estado de Resultado Global Resumido Consolidado del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Resumido Consolidado para el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

Estado de Flujos de Efectivo Resumido Consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

BALANCE RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

ACTIVO	<u>Nota</u>	30.06.2021 (*)	31.12.2020
Activos no corrientes		133.948	192.209
Activos Intangibles Fondo de comercio Otros activos intangibles	5 6	50.983 8.560 42.423	76.379 30.032 46.347
Derechos de uso sobre arrendamientos	6	15.834	31.729
Inmovilizado material Terrenos y construcciones Instalaciones técnicas y maquinaria Utillaje y mobiliario Elementos de Transporte Equipos de Información y otro inmovilizado	6	9.464 267 2.276 4.076 1.199 1.646	14.548 312 5.200 3.958 2.977 2.101
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		40	72
Activos financieros no corrientes		16.910	17.719
Activo por impuesto diferido	13	40.717	51.762
Activos corrientes		206.074	142.187
Activos no corrientes mantenidos para la venta	7	91.225	-
Existencias		23.987	24.576
Deudores Clientes por ventas y prestación de servicios Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar Deudores varios Activo por impuesto corriente		60.031 12.363 40.459 1.135 6.074	94.367 21.275 54.557 10.575 7.960
Otros activos corrientes		6.594	6.497
Efectivo y equivalentes al efectivo		24.237	16.747
Total activos		340.022	334.396

(*)Datos no auditados. Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

BALANCE RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	30.06.2021 (*)	31.12.2020
Patrimonio Neto	8	(15.500)	(38.752)
Capital suscrito		139.092	99.352
Prima de emisión		58.485	58.485
Otras reservas		(160.221)	(118.746)
Acciones y participaciones en patrimonio propias Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante		(33) (11.322)	(168) (35.305)
Otros instrumentos de patrimonio		(2.054)	(2.439)
Diferencias de conversión		(39.447)	(39.931)
Pasivo no corriente		147.019	182.424
Provisiones	12	1.957	2.831
Pasivos financieros no corrientes		134.343	151.916
Deudas con entidades de crédito	9	120.630	128.919
Pasivos por arrendamiento	9	10.716	20.259
Instrumentos financieros derivados Otros pasivos financieros	9 10	2.054 943	2.438 300
·			
Pasivo por impuesto diferido	13	4.668	8.438
Otros pasivos no corrientes		6.051	19.239
Pasivo corriente		208.503	190.724
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	7	59.692	-
Pasivos financieros corrientes		38.208	42.158
Deudas con entidades de crédito	9	28.482	27.924
Pasivos por arrendamiento	9	8.179	13.916
Otros pasivos financieros	10	1.547	318
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		108.144	138.513
Proveedores	11	67.975	78.100
Otros acreedores	11 11	11.113	14.136
Remuneraciones pendientes de pago Pasivo por impuesto corriente	13	9.040 18.415	13.453 26.160
Pasivos asociados a contratos con clientes	11	1.601	6.664
Otros pasivos corrientes		-	2.050
·	12	2.450	
Provisiones para riesgos y gastos corrientes	12	2.459	8.003
Total pasivo		355.522	373.148
Total patrimonio neto y pasivo		340.022	334.396

^(*) Datos no auditados.

Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

CUENTA DE RESULTADOS RESUMIDA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

	Nota	30.06.2021 (*)	30.06.2020 (*) Reexpresado
Ingresos de explotación	·		
Importe neto de la cifra de negocios	15a	138.410	140.630
Otros ingresos de explotación	15a	3.683	754
Trabajos realizados por el Grupo para su activo	15a	955	1.192
Gastos de explotación			
Consumos y otros gastos externos		(51.757)	(48.370)
Gastos de personal	15b	(57.783)	(60.242)
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	15a	(8.489)	(9.370)
Variaciones de provisiones		(1.228)	-
Resultado por deterioro de valor de activos por contratos con clientes		(3.573)	(2.751)
Otros gastos de explotación		(19.699)	(20.817)
Otros resultados	15c	(3.856)	(3.609)
Beneficio/(pérdida) de explotación consolidado		(3.337)	(2.583)
Ingresos y gastos financieros			
Otros intereses e ingresos asimilados	15d	1.078	1.564
Gastos financieros y asimilados	15d	(8.758)	(9.607)
Diferencias de cambio netas	15d	(583)	335
Correcciones monetarias por hiperinflación	15d	4.269	2.711
Beneficio/(pérdida) financiero		(3.994)	(4.997)
		(3:33.1)	(11001)
Beneficio/(pérdida) consolidado antes de impuestos		(7.331)	(7.580)
Impuesto sobre beneficios	13	700	2.387
Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas		(6.631)	(5.193)
Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas neta de impuestos		(4.691)	(8.742)
Beneficio/(pérdida) consolidado del periodo y atribuible a los propietarios de la Soc. Dominante		(11.322)	(13.935)
Beneficio/(pérdida) básico por acción del resultado de la Soc. Dominante	8d	(0,030)	(0,042)
Beneficio/(pérdida) básico por acción de operaciones continuadas	8d	(0,018)	(0,016)
Beneficio/(pérdida) básico por acción de operaciones discontinuadas	8d	(0,01)	(0,03)
Beneficio/(pérdida) diluido por acción del resultado de la Soc. Dominante	8d	(0,030)	(0,042)
Beneficio/(pérdida) diluido por acción de operaciones continuadas	8d	(0,018)	(0,016)
Beneficio/(pérdida) diluido por acción de operaciones discontinuadas	8d	(0,01)	(0,03)
25	ou.	(0,01)	(0,00)

(*) Datos no auditados. Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADO DE RESULTADO GLOBAL RESUMIDO CONSOLIDADO DEL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

	Nota	30.06.2021 (*)	30.06.2020 (*) Reexpresado
Resultado consolidado del ejercicio		(11.322)	(13.935)
Partidas que posteriormente pueden ser clasificadas a resultados			
Cobertura de los flujos de efectivo Diferencias de conversión en moneda extranjera	8	385 484	(85) (9.428)
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos		869	(9.513)
Resultado global total del ejercicio		(10.453)	(23.448)
Atribuible a:			
Propietarios de la Sociedad Dominante		(10.453)	(23.448)
Resultado global total del ejercicio		(10.453)	(23.448)
Resultado global total atribuible a los accionistas de capital:			
Actividades continuadas Actividades discontinuadas		(5.762) (4.691)	(14.706) (8.742)
		(10.453)	(23.448)

(*) Datos no auditados. Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO RESUMIDO DEL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

Miles de euros	Capital Suscrito (Nota 8)	Prima de emisión (Nota 8)	Otras reservas	Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante	Diferencias de conversión (Nota 8)	Acciones y participaciones en patrimonio propias (Nota 8)	Otros instrumentos de patrimonio	Patrim. Neto atribuible a propietarios de Soc. Dom. (Nota 8)	Total Patrimonio Neto
Balance a 01.01.2021	99.352	58.485	(118.746)	(35.305)	(39.931)	(168)	(2.439)	(38.752)	(38.752)
Resultado del ejercicio	-	-		(11.322)	` -	` -	` -	(11.322)	(11.322)
Otro resultado global del ejercicio	-	-	-	•	484	-	385	869	869
Resultado global total del ejercicio				(11.322)	484		385	(10.453)	(10.453)
Operaciones con acciones propias	-	-	15	-	-	135	-	150	150
Transacciones con propietarios	<u>-</u> _		15_	<u>-</u> _	<u> </u>	135	<u> </u>	150	150
Aplicación de rtdos de ej anteriores	-	-	(35.305)	35.305	-	-	-	-	-
Ampliación de capital	39.740		(933)					38.807	38.807
Hiperinflación Argentina	-	-	(4.231)	-	-	-	-	(4.231)	(4.231)
Otras variaciones de patrimonio neto	-	-	(1.021)	-	-	-	-	(1.021)	(1.021)
Total movimientos en patrimonio	39.740		(41.475)	23.983	484	135	385_	23.252	23.252
Balance a 30.06.2021 (*)	139.092	58.485	(160.221)	(11.322)	(39.447)	(33)	(2.054)	(15.500)	(15.500)

^(*) Datos no auditados.

Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO RESUMIDO DEL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

Miles de euros	Capital Suscrito (Nota 8)	Prima de emisión (Nota 8)	Otras reservas	Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante	Diferencias de conversión (Nota 8)	Acciones y participaciones en patrimonio propias (Nota 8)	Otros instrumentos de patrimonio	Patrim. Neto atribuible a propietarios de Soc. Dom. (Nota 8)	Total Patrimonio Neto
Balance a 01.01.2020	99.352	58.485	(115.114)	4.014	(29.596)	(305)	(2.524)	14.312	14.312
Resultado del ejercicio	-	-	-	(13.935)			-	(13.935)	(13.935)
Otro resultado global del ejercicio	-	-	-	-	(9.428)	-	(85)	(9.513)	(9.513)
Resultado global total del ejercicio	-	-	-	(13.935)	(9.428)	-	(85)	(23.448)	(23.448)
Operaciones con acciones propias						(54)		(54)	(54)
Transacciones con propietarios	-	-	-	-	-	(54)	-	(54)	(54)
Aplicación de rtdos de ej anteriores			4.014	(4.014)		-		-	
Hiperinflación Argentina	-	-	(2.593)	` -	-	-	-	(2.593)	(2.593)
Otras variaciones de patrimonio neto	-	-	(1.086)	-	-	-	-	(1.086)	(1.086)
Total movimientos en patrimonio			335_	(17.949)	(9.428)	(54)	(85)_	(27.181)	(27.181)
Balance a 30.06.2020 (*)	99.352	58.485	(114.779)	(13.935)	(39.024)	(359)	(2.609)	(12.869)	(12.869)

^(*) Datos no auditados.

Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO EZENTIS) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO RESUMIDO DEL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021

(Miles de euros)

Miles de euros	Nota	30.06.2021 (*)	30.06.2020 (*) Reexpresado
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			•
(1+2+3+4)		(22.130)	11.947
1. Beneficio (pérdida) antes de impuestos		(7.331)	(7.580)
2. Ajustes de resultado:		12.483	20.170
Amortización del inmovilizado	6	8.489	9.370
Ingresos financieros	15d	(1.078)	(1.564)
Gastos financieros	15d	8.758	9.607
Diferencias de cambio	15d	583	(335)
Correcciones monetarias por hiperinflación y otros	15d	(4.269)	3.092
3. Cambios en el capital corriente:		(27.282)	(643)
Existencias		(3.269)	(765)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		(1.175)	12.622
Acreedores comerciales y otros pasivos corrientes		(19.875)	(12.500)
Otros activos y pasivos no corrientes		(2.963)	-
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:		-	-
Impuestos pagados		-	-
Otros (pagos) cobros		-	-
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2)		(2.682)	(6.321)
1. Pagos por inversiones (-)		(6.433)	(7.799)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (-)	6	(6.433)	(6.217)
Otros activos financieros (-)		-	(1.582)
2. Cobros por desinversiones (+)		3.751	1.478
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (-)		3.487	-
Otros activos financieros (+)		264	1.478
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
(1+2+3)		28.087	430
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio		40.156	(53)
Emisión (+)		39.740	-
Adquisición (-)		(418)	(149)
Enajenación (+)		834	96
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero		(4.389)	8.526
Emisión (+)		4.312	13.032
Devolución y amortización (-)		(8.701)	(4.506)
3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		(7.680)	(8.043)
Pagos de intereses (-)		(8.758)	(9.607)
Cobros de intereses (+)		1.078	1.564
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		4.215	(6.583)
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES			
(A+B+C+D)		7.490	(527)
F) Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio		16.747	21.854
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO		04.007	04.007
(E + F)		24.237	21.327

(*) Datos no auditados. Las notas adjuntas y el Anexo I son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

1. Información general

Grupo Ezentis, S.A. (en adelante, la "Sociedad Dominante"), y sus dependientes y asociadas (juntas "el Grupo"), fue constituida en 1959.

El domicilio social de la Sociedad Dominante se sitúa en la Calle Automoción Nº 26-28, Polígono Industrial Calonge, 41007 Sevilla, España. La Sociedad Dominante se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla.

Al 30 de junio de 2021, la Sociedad Dominante desarrolla su negocio en el mercado nacional, y sus sociedades dependientes desarrollan su negocio en España, Argentina, Brasil, Alemania, Portugal, Chile, Colombia, Perú, México (estos cuatro últimos reclasificados a "Activos no corrientes mantenidos para la venta", "Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta" y "Beneficio/(pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas", ver nota 7, y tienen por objeto social cuanto se relacione con:

- La ejecución y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes de telecomunicación para emisión, transmisión y recepción de cualquier clase de información entre personas, ya sea el signo, el sonido o las imágenes, por medios mecánicos, eléctricos, magnéticos y ópticos, así como la prestación de servicios de valor añadido a dichas telecomunicaciones.
- 2. La ejecución y mantenimiento de instalaciones eléctricas, en general, en alta, baja y media tensión, instalaciones electrónicas, instalaciones de electrificación, instalaciones de sistemas de señalización y balizamiento, instalaciones de seguridad y contra incendios, de puertos, aeropuertos, redes ferroviarias y carreteras.
- La construcción completa, reparación y conservación de obras civiles, obras hidráulicas, edificaciones, saneamientos, pavimentaciones y sistemas de abastecimiento y tratamiento de aguas y residuos.
- La contratación de obras y servicios con el Estado, provincias, municipios o cualesquiera entidades de la Administración institucional o corporativa, y en general toda clase de organismos públicos o privados.
- La confección y redacción de proyectos técnicos, dirección de obra, control de calidad, realización de estudios e informes y asesoramiento técnico de todo tipo relacionados con su objeto social.
- La participación en empresas que tengan actividades similares o análogas a las designadas anteriormente.

La actividad de la Sociedad Dominante corresponde a servicios corporativos y a la tenencia de participaciones.

La Sociedad Dominante tiene admitidas sus acciones a cotización en las Bolsas Oficiales españolas de Madrid y Bilbao.

2. Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

2.1) Bases de presentación

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE).

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 13 de mayo de 2021. Los Administradores de

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

la Sociedad Dominante las formularon de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 2 y 3 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2020 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (en adelante, estados financieros intermedios) han sido preparados de acuerdo con lo dispuesto en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34 sobre Información Financiera Intermedia y conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020. Por lo anterior, estos estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, por lo que para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020.

Los presentes estados financieros intermedios han sido formulados por el Consejo de Administración en su reunión celebrada el 30 de septiembre de 2021.

Las cifras contenidas en estos estados financieros intermedios se muestran en miles de euros salvo mención expresa.

2.2) Comparación de la información

La comparación de los estados financieros intermedios está referida a los períodos semestrales terminados el 30 de junio de 2021 y 2020, excepto el balance consolidado que compara el de 30 de junio de 2021 con el de 31 de diciembre de 2020.

Con fecha 25 de junio de 2021 el Grupo ha suscrito un contrato de compraventa en virtud del cual acuerda trasmitir a un tercero independiente la totalidad de las acciones de las que es titular en las siguientes sociedades: Ezentis Chile S.A., Ezentis Energía SpA y Tecnet, S.A. (Chile), Ezentis Perú, S.A.C. (Perú), Ezentis Colombia S.A.S. (Colombia) y Ezentis México S.A. de C.V. (México). El Grupo ha clasificado los ingresos y gastos derivados de estos negocios como Operaciones discontinuadas en la cuenta de resultados resumida consolidada y en el estado de flujos de efectivo resumido consolidado a 30 de junio de 2021 debido a que cumplen las condiciones para ser clasificadas como Operaciones discontinuadas (ver Nota 7) y la información comparativa en los estados financieros intermedios se presenta como reexpresada tras haber incluido las reclasificaciones pertinentes para considerar ambos estados como comparables.

Durante el primer semestre de 2021 no se han producido otras variaciones significativas en el perímetro de consolidación del Grupo.

Con respecto a la estacionalidad, la serie histórica de los resultados consolidados no indica que las operaciones del Grupo, en su conjunto, estén sujetas a variaciones significativas entre el primer y el segundo semestre del ejercicio.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

2.3) Políticas contables

2.3.1) Normas de valoración

Las políticas contables adoptadas para la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 son las mismas que las seguidas para la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

2.3.2) Normas nuevas y modificadas adoptadas por el Grupo

Una serie de normas nuevas y modificadas resultaron aplicables para el periodo de información financiera corriente.

Durante el primer semestre de 2021 han entrado en vigor las siguientes Normas e interpretaciones, que han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados:

Título	Requerimientos clave	Fecha efectiva*
Reforma de los tipos de interés de referencia (publicada en agosto de 2020)- Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16	Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 relacionadas con la reforma de los índices de referencia (segunda fase)	1 de enero de 2021
Diferimiento de la aplicación de la NIIF 9 (publicada en junio de 2020)- Modificación a la NIIF 4	Diferimiento de la aplicación de la NIIF 9 hasta 2023	1 de enero de 2021

Adicionalmente las siguientes modificaciones y/o interpretaciones han entrado en vigor en el primer semestre de 2021 pero no han sido aprobadas aún por la Unión Europea

Título	Requerimientos clave	Fecha efectiva*
Modificación a la NIIF 16 Arrendamientos Mejoras de rentas (publicada en marzo de 2021)	Modificación para ampliar el plazo de aplicación de la solución práctica de la NIIF 16 prevista para las mejoras de las rentas de alquiler relacionadas con el COVID-19	1 de abril de 2021

El Grupo no tuvo que cambiar sus políticas contables ni realizar ajustes retroactivos como consecuencia de la adopción de estas normas.

2.3.3) Normas e interpretaciones nuevas no adoptadas todavía

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios, las siguientes normas y enmiendas a normas habían sido publicadas por el International Accounting Standards Board (IASB), y serán aplicadas por el Grupo cuando sean adoptadas por la UE y entren en vigor:

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Título	Requerimientos clave	Fecha efectiva*
Contratos de Seguros – NIIF 17	Las reglas nuevas afectarán a los estados financieros y los indicadores de rendimiento claves de todas las entidades que emitan contratos de seguro o contratos de inversión con componentes de participación discrecional.	1 de enero de 2023
	Esta norma no tiene impacto sobre los estados financieros intermedios del Grupo.	
Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes – Modificaciones a NIC 1	Las modificaciones de alcance limitado a NIC 1 aclaran que los pasivos se clasifican como corrientes o no corrientes, dependiendo de los derechos que existan al final del ejercicio sobre el que se informa. La clasificación no se ve afectada por las expectativas de la entidad o los hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio. La modificación también aclara lo que quiere decir la NIC 1 cuando se refiere a la "liquidación" de un pasivo. Las modificaciones podrían afectar la clasificación de los pasivos.	1 de enero de 2022 (posiblemente se difiera a 1 de enero de 2023)
	del Grupo.	
Inmovilizado material: Ingresos obtenidos antes del uso previsto – Modificaciones a NIC 16	Se prohíbe deducir del coste de un elemento del inmovilizado material cualquier ingreso obtenido de la venta de artículos producidos mientras la entidad está preparando el activo para su uso previsto. El Grupo está evaluando el posible impacto sobre los estados financieros del Grupo.	1 de enero de 2022
Referencia al Marco Conceptual – Modificaciones a NIIF 3	Modificaciones menores a la NIIF 3 para actualizar las referencias al Marco Conceptual de 2018 y añadir una excepción para el reconocimiento de pasivos y pasivos contingentes dentro del alcance de la NIC 37 y la Interpretación 21. Las modificaciones también confirman que los activos contingentes no deberían reconocerse en la fecha de adquisición.	1 de enero de 2022
	El Grupo está evaluando el posible impacto sobre los estados financieros del Grupo.	
Contratos onerosos - Coste de cumplir un contrato – Modificaciones a NIC 37	La modificación aclara que el coste directo de cumplir un contrato comprende los costes incrementales de cumplir ese contrato y una asignación de otros costes que se relacionan directamente con el cumplimiento de los contratos. Antes de reconocer una provisión separada por causa de un contrato oneroso, la entidad reconocerá cualquier pérdida por deterioro que haya ocurrido en los activos utilizados para cumplir el contrato.	1 de enero de 2022
	El Grupo está evaluando el posible impacto sobre los estados financieros del Grupo.	
Mejoras anuales de las NIIF - Ciclo 2018-2020	NIIF 9 "Instrumentos financieros": Aclara qué honorarios deben incuirse en la prueba del 10% para la baja en cuentas de pasivos financieros.	1 de enero de 2022
	NIIF 16 "Arrendamientos": Se ha modificado el Ejemplo ilustrativo 13 para eliminar la ilustración de los pagos del arrendador en relación con las mejoras de arrendamiento.	
	NIIF 1 " Adopción por primera vez de las NIIF": Permite a las entidades que hayan valorado sus activos y pasivos a los importes en libros registrados en los libros de su matriz valorar también las diferencias de conversión acumuladas utilizando los importes contabilizados por la matriz.	
	NIC 41 "Agricultura": Esta modificación elimina el requisito de excluir los flujos de efectivo para impuestos al medir el valor razonable según la NIC 41.	
	El Grupo está evaluando el posible impacto sobre los estados financieros del Grupo.	

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Título	Requerimientos clave	Fecha efectiva*
Venta o Aportación de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto - Modificaciones a NIIF 10 y NIC 28	Las modificaciones aclaran el tratamiento contable de la venta o aportación de activos entre un inversor y sus asociadas o negocios conjuntos. Confirman que el tratamiento contable depende de si los activos no monetarios vendidos o aportados a una asociada o negocio conjunto constituye un "negocio" (como se define en NIIF 3 Combinaciones de Negocio). El Grupo está evaluando el posible impacto sobre los estados financieros del Grupo.	Fecha diferida

2.4) Principio de empresa en funcionamiento e impactos del COVID-19.

A 30 de junio de 2021 el patrimonio neto del Grupo es negativo y asciende a 15.500 miles de euros (38.752 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2020). Este patrimonio neto negativo incluye un impacto negativo de 39.447 miles de euros (39.931 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2020) correspondientes a diferencias de conversión acumuladas por la evolución de las divisas latinoamericanas. El resultado de explotación consolidado del primer semestre del ejercicio 2021 es negativo por importe de 3.337 miles de euros (negativo en el primer semestre de 2020 reexpresado por importe de 2.583 miles de euros) y la pérdida consolidada del primer semestre del ejercicio 2021 asciende a 11.322 miles de euros (pérdida reexpresada por importe de 13.935 miles de euros en el primer semestre de 2020). El EBITDA del Grupo asciende a 13.809 miles de euros de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2021 (13.147 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2020 reexpresado) (véase definición y reconciliación de ciertos negocios a los epígrafes "Activos no corrientes mantenidos para la venta" y "Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta" del balance resumido consolidado (ver nota 7), el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 2.429 miles de euros a 30 de junio de 2021 (fondo de maniobra negativo a 31 de diciembre de 2020 por importe de 48.537 miles de euros) (véase definición y reconciliación en el Anexo I de es

Durante el ejercicio 2020, el impacto directo de las medidas restrictivas como consecuencia de la pandemia de Coronavirus COVID-19 en el Grupo supuso 3,6 millones de euros en gastos no recurrentes, principalmente derivados de los expedientes de regulación temporal de empleo, así como por la adquisición de EPIS y material sanitario para hacer frente a la pandemia. A 30 de junio de 2021 el impacto en gastos no recurrentes asciende a 125 miles de euros y se corresponde principalmente con la adquisición de EPIS y material sanitario para seguir cumpliendo con las medidas de seguridad sanitarias.

Si bien las medidas y restricciones gubernamentales han sido temporales, tuvieron un fuerte efecto en la actividad del Grupo en el ejercicio 2020 con un impacto estimado de menores ventas por aproximadamente de 26,6 millones de euros y menor EBITDA de 7,5 millones de euros. La temporalidad de estas limitaciones y la normalización progresiva de la actividad han permitido una recuperación generalizada desde el tercer trimestre del año 2020 y hasta el primer semestre del año 2021. Los efectos en la actividad del Grupo durante el primer semestre de 2021 han sido inmateriales.

Por otro lado, desde hace 2 años, y como parte de su Plan de Transformación, el Grupo ha direccionado su estrategia a crecer en los mercados europeos y reducir su exposición a Latinoamérica, principalmente en los mercados de difícil consecución de volúmenes que permitan mejorar la eficiencia, y especialmente en los contratos y clientes que por sus características son de difícil rentabilidad.

En este sentido el Grupo durante el ejercicio 2020 incurrió en gastos no recurrentes o excepcionales por importe 22.571 miles de euros relacionados con el Plan de Transformación, que conllevó la salida del Grupo de 5.110 personas (reducción neta de la plantilla superior al 35%). Durante el primer semestre de 2021 se han incurrido en gastos como consecuencia del Plan de Transformación por importe de 3,6 millones de euros.

Adicionalmente, y con el objetivo de contribuir al fortalecimiento de la situación financiera del Grupo de cara al desarrollo de su Plan de Transformación y perspectivas de negocio hasta 2023, con fecha 28 de enero de 2021, el Grupo ha firmado un acuerdo de inversión con Eléctrica Nuriel S.L.U., sociedad controlada al 100% por el empresario José Elías, con el objetivo de convertirse en el socio estratégico e industrial de Grupo. La visión y trayectoria empresarial de José Elías permitirá desarrollar conjuntamente oportunidades de negocio y aprovechar sinergias, especialmente en el sector de las energías renovables.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

La entrada del nuevo inversor se produce a través de los aumentos del capital social de Grupo Ezentis, S.A. mediante aportaciones dinerarias, por Eléctrica Nuriel por un importe total de 39,7 millones de euros (véase nota 8).

Por otra parte, los flujos de caja previstos para todo el ejercicio 2021 permitirán la cancelación de principal e intereses de la deuda del Grupo, en función de los calendarios de amortización. Asimismo, el Grupo cuenta con líneas de crédito y otros préstamos que permitirían realizar nuevas disposiciones de flujos de caja, lo que daría financiación adicional para hacer frente a las necesidades de circulante del Grupo en cualquier momento. Adicionalmente, en el mes de diciembre de 2020 el Grupo acordó con la totalidad de las entidades participantes en la financiación sindicada y en el préstamo ICO-Covid la modificación, para el período que terminaba el 31 de diciembre de 2020, de los límites de uno en de los ratios establecidos en el contrato de financiación original y la dispensa en el cumplimiento de otro, con el objetivo de adecuarlos a las estimaciones actualizadas en función del impacto de la pandemia y de la evolución de los tipos de cambio de las divisas. Finalmente, y por el mismo motivo, en febrero de 2021 el Grupo ha acordado con las entidades participantes en las financiaciones anteriormente mencionadas la modificación de los límites de los ratios establecidos para el ejercicio 2021.

Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 el Grupo está en cumplimiento de los covenants acordados con las entidades participantes.

Por último, la Cartera contratada a 30 de junio de 2021 asciende a 732 millones de euros. La Cartera está formada principalmente por contratos pluri-anuales con una duración entre 3 y 5 años con los principales operadores en los sectores de actividad en los que trabaja Ezentis en Europa y Brasil.

Una vez realizado el análisis y evaluación de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, el órgano de administración de la Sociedad Dominante ha elaborado los presentes estados financieros intermedios bajo el principio de empresa en funcionamiento, asumiendo que según sus proyecciones el Grupo generará flujos de caja positivos y que se producirá un normal cumplimiento de las obligaciones y compromisos de pago establecidos.

2.5) Calificación de Argentina como país hiperinflacionario

Durante el ejercicio 2018 se pusieron de manifiesto diversos factores en la economía argentina que supuso la necesidad de reconsiderar el tratamiento seguido hasta la fecha por Ezentis en la conversión de los estados financieros de sus sociedades participadas en dicho país, así como la recuperación de sus inversiones financieras en Argentina. Entre estos factores, cabe destacar el índice de inflación alcanzado en 2018 y el acumulado en los tres últimos ejercicios, las restricciones al mercado oficial de conversión de divisas y, finalmente, la devaluación del peso argentino, por decisión adoptada por el Gobierno de este país. Estos factores se han mantenido durante 2021.

Todos los componentes de los estados financieros de las compañías argentinas deben han sido convertidos a tipo de cambio de cierre (1 euro = 113,466488 pesos argentinos a 30 de junio de 2021,1 euro = 102,856545 pesos argentinos al 31 de diciembre de 2020 y 1 euro = 79,175902 pesos argentinos al 30 de junio de 2020).

El valor del índice general de precios utilizado al 30 de junio de 2021 ha ascendido a 482,79 puntos básicos (385,88 puntos básicos al 31 de diciembre de 2020 y 321,97 puntos básicos al 30 de junio de 2020).

De acuerdo con todo lo anterior, los principales impactos en los estados financieros intermedios de Ezentis correspondientes a 30 de junio de 2021 y 2020 han sido los siguientes:

Miles de euros

	30/06/2021	30/06/2020
Ingresos	367	5.834
Resultado Neto	4.309	2.638
Reservas	4.231	6.497
Efecto Patrimonial Neto	143	117

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

3. Estimación y juicios contables

La preparación de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo con las NIIF-UE requiere que la Dirección realice estimaciones y supuestos que pueden afectar las políticas contables adoptadas y el importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados. Las estimaciones y las hipótesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica u otros hechos considerados razonables bajos los hechos y circunstancias considerados a la fecha de balance, el resultado de los cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de otra manera de forma inmediata. Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente de la estimada.

Las estimaciones y juicios contables utilizados en el cierre del 30 de junio de 2021 se han aplicado de manera uniforme con respecto a los empleados en la formulación de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2020.

A continuación, se detallan las principales estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo:

3.1. Vidas útiles y pruebas de deterioro de los elementos de Inmovilizado material y Activos intangibles

La Dirección del Grupo determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación para su inmovilizado material y activos intangibles. Las vidas útiles del inmovilizado se estiman en relación con el período en que los elementos de inmovilizado vayan a generar beneficios económicos.

El Grupo revisa en cada cierre las vidas útiles del inmovilizado y si las estimaciones difieren de las previamente realizadas el efecto del cambio se contabiliza de forma prospectiva a partir del ejercicio en que se realiza el cambio, como ha ocurrido para determinados activos intangibles, que se han considerado en base a la mejor estimación realizada por la Dirección del Grupo que su vida útil se ha fijado en 10 años atendiendo a la realidad económica e histórica de duración de estos activos.

En relación con los activos intangibles con vidas útiles indefinidas (Fondo de Comercio) la Dirección del Grupo por lo menos al cierre de cada ejercicio somete los mismos a una prueba de deterioro de su valor. El importe recuperable de cada Unidad Generadora de Efectivo (en adelante "UGE") a la cual se han asignado los Fondos de Comercio, se ha determinado en base a cálculos del valor en uso por el procedimiento de descuento de flujos de efectivo futuros.

3.2. Impuesto sobre las ganancias y activos por impuesto diferidos

El Grupo está sujeto al impuesto sobre las ganancias en los diferentes países en los que opera. El Grupo reconoce los pasivos por eventuales reclamaciones fiscales en función de la estimación de si serán necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado final de estos asuntos, en su caso, sea diferente de los importes que se reconocieron inicialmente, tales diferencias tendrán efecto sobre el impuesto sobre las ganancias y las provisiones por impuestos diferidos en el ejercicio en que se realice tal determinación.

Asimismo, el Grupo evalúa la recuperabilidad de los activos por impuesto diferidos en base a la existencia de bases imponibles futuras y otros activos fiscales de naturaleza análoga contra las que sea posible realizar dichos activos.

El órgano de Administración del Grupo aprobó el presupuesto del ejercicio 2021, que es la base de soporte que se ha considerado para evaluar la recuperabilidad, entre otros cálculos, hipótesis y estimaciones, de los "Activos por impuestos diferidos". Entre las hipótesis en las que se basa este plan de negocios que prevé el incremento de la cifra de negocios y de los resultados tanto del Grupo, como de la práctica mayoría de sus componentes, se encuentran las siguientes:

- Crecimiento de los ingresos operativos del Grupo para 2021 en 16,4%, 2022 en 4,8%, 2023 y 2024 en 8,5% y 2025 en 4,7%.
- Reordenación del negocio orientando el peso de los ingresos en euros llegando a suponer más del 50% sobre el total del Grupo.
- El margen EBITDA se prevé alcanzar un 12,3% sobre ingresos.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

- El resultado neto se prevé alcanzar entre un 4% y un 7% sobre los ingresos.

En particular en España, principal mercado del Grupo para los próximos años, y en las que se encuentran asignados la mayor parte de los "Activos por impuestos diferidos" del Grupo, se han considerado las siguientes hipótesis:

- Expansión de nuestros servicios en el sector de telecomunicaciones (expansión de red fija y móvil, servicios de mantenimiento, O&M, instalación de equipos, entre otros); y, expansión de nuestros servicios en el sector energético.
- Potenciar, manteniendo los servicios recurrentes que presta el Grupo en España a sus clientes de referencia, las actividades con márgenes superiores. En términos generales, los márgenes de la mayoría de las nuevas actividades a prestar, las cuales se mencionan anteriormente, tienen un margen comercial superior a los servicios recurrentes del Grupo.

En base a las estimaciones realizabas basadas en las hipótesis detalladas anteriormente, el Grupo únicamente ha registrado los activos por impuestos diferidos que se esperan recuperar en un horizonte temporal máximo de 10 años, considerando posibles escenarios de sensibilización de las hipótesis utilizadas.

A 30 de junio de 2021 el Grupo mantiene registrados activos por impuestos diferidos principalmente en Brasil por importe de 6.168 miles de euros, en Argentina por importe de 2.390 miles de euros y en España por importe de 31.237 miles de euros por diferencias temporarias, bases imponibles negativas y deducciones por doble imposición pendientes de aplicar a nivel de Grupo Consolidado fiscal.

3.3. Cuentas por cobrar y activos financieros

El Grupo realiza estimaciones en relación con la cobrabilidad de los saldos adeudados por clientes en aquellos proyectos donde existan controversias a resolver o litigios en curso originados por disconformidad del trabajo ejecutado o por incumplimiento de cláusulas contractuales ligadas al rendimiento de los activos entregados a los clientes, sin que exista conflictividad en esta área debido al excelente perfil crediticio de los clientes quienes además valoran muy positivamente la calidad de los trabajos y servicios prestados por Grupo Ezentis.

3.4. Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando es probable que una obligación presente, fruto de sucesos pasados, dé lugar a una salida de recursos y el importe de la obligación se puede estimar de forma fiable. Para cumplir con los requisitos de esta norma contable se hacen necesarias estimaciones significativas. La Dirección del Grupo realiza estimaciones, evaluando toda la información y los hechos relevantes, de la probabilidad de ocurrencia de las contingencias, así como el importe del pasivo a liquidar a futuro.

3.5. Reconocimiento de ingresos

El criterio de reconocimiento de ingresos utilizado por el Grupo para determinados contratos de prestación de servicios es un método de porcentaje de realización por hitos cumplidos. El grado de avance se determina en base a la valoración económica de las tareas efectivamente realizadas a la fecha del balance como un porcentaje de los ingresos estimados totales para cada contrato. En la aplicación del método del porcentaje de realización el Grupo realiza estimaciones significativas en relación con los hitos cumplidos y los hitos pendientes de ejecutar. Dichas estimaciones se revisan y se evalúan periódicamente.

Asimismo, es práctica habitual que los contratos que formaliza el Grupo Ezentis con sus clientes contengan diferentes tipos de contraprestación variable tales como bonificaciones o penalizaciones que repercuten los clientes. La correcta estimación de la contraprestación variable es un aspecto relevante en el reconocimiento de ingresos del Grupo Ezentis que requiere la aplicación de juicio. El Grupo incluye en el precio de la transacción una parte o la totalidad del importe de la contraprestación variable, solo en la medida en que sea altamente probable que, cuando se resuelva la incertidumbre sobre la contraprestación variable, no ocurra una reversión significativa del importe e ingresos ordinarios acumulados reconocido.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

3.6 Derivados

La cobertura del tipo de interés se realiza con una permuta de tipo de interés (Interest Rate Swap). En el Interest Rate Swap se intercambian los tipos de interés de forma que la Sociedad recibe del banco un tipo de interés variable a cambio de un pago de interés fijo. El Interest Rate Swap ha sido designado como cobertura de flujo de efectivo de acuerdo con la NIIF 9 Instrumentos Financieros.

4. Combinaciones de negocio

Durante el primer semestre del ejercicio 2021 no se han producido combinaciones de negocio en el conjunto del Grupo.

Ejercicio 2020

Enesys Ingeniería y Seguridad, S.L.

El 10 de marzo de 2020, el Grupo adquirió el 100% de las participaciones de la compañía Enesys Ingeniería y Seguridad, S.L. (en adelante, "Enesys"). Con fecha 31 de mayo de 2020 se produjo el cierre de la compraventa después de que se cumplieran una serie de actuaciones por parte de los anteriores vendedores. El importe de la adquisición ascendió a 95 miles de euros.

Ezentis Ingeniería de Seguridad, S.L.U.

El 3 de agosto de 2020, el Grupo adquirió el 100% de las participaciones de la compañía Ezentis Ingeniería de Seguridad, S.L.U. (anteriormente denominada Pentágono Sistemas Electrónicos de Alta Seguridad, S.L.) (en adelante, "Pentágono"), dedicada a los servicios de instalación y mantenimiento de sistemas de seguridad en el mercado ibérico en las ramas de energía e industrial. La sociedad adquirida mantiene suscritos dos contratos marco (instalación y mantenimiento) con Iberdrola. El valor de la contraprestación entregada en la fecha de la transacción a 3 de agosto de 2020 ascendió a 2.000 miles de euros.

La diferencia negativa de consolidación aflorada en la transacción, cuyo valor asciende a un total de 499 miles de euros se identifica principalmente con la estructura del negocio adquirido, que presenta las necesidades de financiación de capital circulante para su crecimiento.

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios no se han producido cambios en la asignación inicial del valor de activos y pasivos.

Instal lacions Parera Redes Proyectos y Mantenimientos, S.L.

Por último, el 29 de diciembre de 2020, el Grupo adquirió el 100% de las participaciones de la compañía Instal·lacions Parera Redes Proyectos y Mantenimientos, S.L. (en adelante, "Parera"), dedicada al despliegue, operación y mantenimiento de redes eléctricas de distribución que actualmente desarrolla su actividad en las redes de distribución de Endesa en Cataluña.

El valor de la contraprestación entregada en la fecha de la transacción a 29 de diciembre de 2020 asciende a 2.000 miles de euros.

La diferencia negativa de consolidación aflorada en la transacción, cuyo valor asciende a un total de 2.107 miles de euros, se identifica principalmente con la situación financiera de la sociedad adquirida con el antiguo accionista, que no permitía mantener un nivel de actividad, calidad y seguridad del trabajo y márgenes esperados para el contrato con su principal cliente. En este sentido, la estructura del negocio adquirido presenta necesidades de financiación de capital circulante para su crecimiento. Asimismo, Ezentis es un proveedor de referencia para el mencionado cliente, lo cual ha tenido un impacto positivo en la transacción.

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios el proceso de asignación del precio de compra es provisional. Se estima que este análisis finalizará en los próximos meses, no superando el plazo máximo de doce meses desde la fecha de adquisición establecido en la norma.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

5. Fondo de comercio

La evolución del fondo de comercio durante el primer semestre de 2021 es la siguiente:

	Miles de euros
Saldo inicial	30.032
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	(21.062)
Diferencias de conversión	(410)
Saldo final	8.560

El efecto de las diferencias de conversión se debe principalmente a las fluctuaciones de valor del real brasileño, el sol peruano y el peso chileno.

Los traspasos a disponibles para la venta corresponden principalmente al fondo de comercio de Perú y Chile por importe de 21.062 miles de euros (Ver nota 7).

Durante el primer semestre de 2021 no se han identificado indicios de deterioro en el fondo de comercio asociado a las UGEs España y Brasil.

Durante el primer semestre de 2021 no se han puesto de manifiesto cambios en las condiciones macroeconómicas y financieras de las UGEs por lo que las tasas de descuento y tasas de crecimiento se mantienen en línea con las indicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

6. Inmovilizado material, otros activos intangibles y derechos de uso sobre arrendamientos

La evolución de estos epígrafes durante el primer semestre de 2021 ha sido la siguiente:

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Inmovilizado material

					Miles	de euros
Ejercicio 2021	Terrenos y Construcciones	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Utillaje y Mobiliario	Elementos de Transporte	Equipo de información y Otro Inmovilizado	Total
Coste:						
Saldos iniciales	1.091	10.957	11.498	11.819	6.629	41.994
Diferencias de conversión	3	135	412	236	88	874
Adiciones	23	210	1.034	25	101	1.393
Retiros / Traspasos	-	(686)	(18)	384	(266)	(586)
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	(95)	(10.651)	(1.767)	(6.103)	(1.630)	(20.246)
Saldos finales	1.022	(35)	11.159	6.361	4.922	23.429
Amortización acumulada:		` '				
Saldos iniciales	(779)	(5.272)	(7.540)	(8.842)	(4.528)	(26.961)
Diferencias de conversión	(1)	(155)	(271)	(129)	(73)	(629)
Dotaciones	(10)	(363)	(515)	(343)	(56)	(1.287)
Retiros / Traspasos	` -	271	3	(200)	11	85
Traspasos a disponibles para la venta						
(Nota 7)	35	8.315	1.240	4.352	1.370	15.312
Saldos finales	(755)	2.796	(7.083)	(5.162)	(3.276)	(13.480)
Provisión por deterioro						
Saldos iniciales		(485)				(485)
Saldos finales	_	(485)	-	-	-	(485)
Inmovilizado material neto:						
Saldos iniciales	312	5.200	3.958	2.977	2.101	14.548
Saldos finales	267	2.276	4.076	1.199	1.646	9.464

Otros activos intangibles

			Miles de euros
Ejercicio 2021	Contratos, Cartera de clientes y acuerdos no competencia	Otro Inmovilizado Intangible	Total
Coste:			
Saldos iniciales	50.966	27.750	78.716
Adiciones	-	2.405	2.405
Bajas o retiros	-	(286)	(286)
Traspasos	-	79	79
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	(1.551)	(3.964)	(5.515)
Diferencias de conversión	25	285	310
Saldos finales	49.440	26.269	75.709
Amortización acumulada:			
Saldos iniciales	(14.768)	(17.601)	(32.369)
Dotación del ejercicio	(2.127)	(1.699)	(3.826)
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	788	2.315	3.103
Diferencias de conversión	24	(218)	(194)
Saldos finales	(16.083)	(17.203)	(33.286)
Otros activos intangibles netos:			
Saldos iniciales	36.198	10.149	46.347
Saldos finales	33.357	9.066	42.423

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Derechos de uso sobre arrendamientos

_	Miles de euros
	Derechos de uso
	sobre
Ejercicio 2021	arrendamientos
Coste:	
Saldos iniciales	65.745
Adiciones	2.635
Bajas o retiros	(3.985)
Traspasos	(867)
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	(23.836)
Diferencias de conversión	1.516
Saldos finales	41.208
Amortización acumulada:	
Saldos iniciales	(34.016)
Dotación del ejercicio	(6.579)
Bajas o retiros	2.070
Traspasos a disponibles para la venta (Nota 7)	14.408
Diferencias de conversión	(1.257)
Saldos finales	(25.374)
Otros activos intangibles netos:	
Saldos iniciales	31.729
Saldos finales	15.834

Provisión por deterioro

Con base en el criterio de valoración de los activos de vida útil definida, durante primer semestre del ejercicio 2021, al igual que en 2020, los Administradores de la Sociedad Dominante han evaluado las unidades generadoras de efectivo de estos activos determinando que el valor recuperable, entendiéndose éste como su valor en uso, es superior a su valor en libros, por ende, no se ha dotado provisión alguna por deterioro.

7. Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta y resultado de las operaciones discontinuadas

Con fecha 25 de junio de 2021 el Grupo ha suscrito un contrato de compraventa en virtud del cual acuerda trasmitir a un tercero independiente la totalidad de las acciones de las que es titular en las siguientes sociedades: Ezentis Chile S.A., Ezentis Energía SpA y Tecnet, S.A. (Chile), Ezentis Perú, S.A.C. (Perú), Ezentis Colombia S.A.S. (Colombia) y Ezentis México S.A. de C.V. (México), con el objetivo de centrase en sus cuatro mercados clave: España, Alemania, Brasil y Portugal. El acuerdo de compraventa está sujeto al cumplimiento de las condiciones habituales en este tipo de transacciones, y contempla que el cierre tenga lugar en octubre de 2021.

El precio acordado asciende a 43,7 millones de euros, de los cuales un total de 37,7 millones de euros se abonará mediante transferencia bancaria que se ordenará en la fecha de cierre y el resto (un total de 6 millones de euros) quedará depositado, durante un periodo adicional de 12 meses, en una cuenta escrow en garantía del cumplimiento de determinadas obligaciones del Grupo. Ese importe depositado en garantía se encuentra sujeto a determinados ajustes habituales a este tipo de operaciones y otros particulares de esta transacción.

En este sentido, al 30 de junio de 2021 se han cumplido las siguientes condiciones para clasificar los activos y pasivos no corrientes como mantenidos para la venta:

- El activo (o grupo enajenable de elementos) está disponible para su venta inmediata
- Su venta es altamente probable.
- Su venta se espera dentro de los próximos 12 meses.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

7.1) Activos y pasivos del grupo enajenable clasificados como mantenido para la venta

El detalle de los activos netos clasificados como mantenidos para la venta es el siguiente:

	Miles de euros
	30/06/2021
ACTIVO NO CORRIENTE	50.521
Fondo de Comercio	21.062
Inmovilizado material y activos intangibles	16.774
Activos Financieros No Corrientes	1.667
Activo por impuesto diferido	11.018
ACTIVO CORRIENTE	40.704
Existencias	4.223
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	30.256
Otros activos corrientes	1.784
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.441
TOTAL ACTIVO	91.225
	Miles de euros 30/06/2021
PASIVO NO CORRIENTE	19.822
PASIVO NO CORRIENTE Provisiones	
	19.822
Provisiones	19.822 1.280
Provisiones Pasivos financieros no corrientes	19.822 1.280 5.471
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito	19.822 1.280 5.471 1.073
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento	19.822 1.280 5.471 1.073 323
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes PASIVO CORRIENTE	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236 39.870
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes PASIVO CORRIENTE Provisiones	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236 39.870 1.790
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes PASIVO CORRIENTE Provisiones Pasivos financieros corrientes	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236 39.870 1.790 7.656
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes PASIVO CORRIENTE Provisiones Pasivos financieros corrientes Deudas con entidades de crédito	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236 39.870 1.790 7.656 3.723
Provisiones Pasivos financieros no corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento Otros pasivos financieros Pasivo por impuesto diferido Otros pasivos no corrientes PASIVO CORRIENTE Provisiones Pasivos financieros corrientes Deudas con entidades de crédito Pasivos por arrendamiento	19.822 1.280 5.471 1.073 323 4.075 3.835 9.236 39.870 1.790 7.656 3.723 1.979

Los activos y pasivos mantenidos para la venta se han registrado por el valor en libros de los activos y pasivos de la unidad de producción a enajenar, siendo éste el importe menor entre el valor razonable menos costes de venta y el valor en libros de los mismos. No se ha generado ningún resultado en la cuenta de resultados resumida consolidada por la clasificación de estos activos como mantenidos para la venta.

Los activos netos clasificados como mantenidos para la venta al 30 de junio de 2021 se corresponden con la totalidad de los activos y pasivos de Chile, Colombia y Perú y con la mayoría de los activos y pasivos de México, dado que una de las sociedades participadas en aquel país no se incluye en la transacción de venta.

El valor razonable de los activos no corrientes mantenidos para la venta netos de sus pasivos asociados asciende a 43.701 miles de euros, según informe realizado por un experto independiente.

7.2) Operaciones discontinuadas

Al 30 de junio de 2021 el epígrafe de Operaciones discontinuadas de la cuenta de resultados resumida consolidada incluye los resultados de las operaciones generadas por los grupos enajenables clasificadas como

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

mantenidas para la venta. El Grupo ha clasificado estas operaciones como interrumpidas ya que se tratan de áreas geográficas significativas.

La información presentada sobre la cuenta de resultados interrumpidas es el siguiente:

30 06 2021	30 06 2020
45.913	39.084
379	873
28	95
(11.229)	(5.004)
(21.620)	(22.340)
(3.203)	(3.999)
(1.521)	(3.226)
(6.933)	(8.020)
(2.576)	(2.752)
(762)	(5.289)
57	16
(3.728)	(2.932)
(275)	` (175)
(3.946)	(3.091)
(4.708)	(8.380)
17	(362)
(4.691)	(8.742)
	45.913 379 28 (11.229) (21.620) (3.203) (1.521) (6.933) (2.576) (762) 57 (3.728) (275) (3.946) (4.708)

La información sobre los flujos de efectivo es la siguiente:

Miles de euros	30/06/2021	30/06/2020
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	6.978	3.911
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(29)	(1.793)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(4.463)	(3)
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C)	2.486	2.115
F) Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio	1.955	664
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO (E + F)	4.441	2.779

Por último, la información de otro resultado global en relación con las actividades que se han interrumpido a 30 de junio de 2021 asciende a (10.142) miles de euros en concepto de diferencias de conversión.

8. Patrimonio Neto

a) Capital suscrito y prima de emisión

Con fecha 28 de enero de 2021 Grupo Ezentis, S.A. y Eléctrica Nuriel, S.L.U suscribieron un acuerdo de inversión con el fin de regular la entrada del segundo como socio estratégico e industrial en el capital de la Sociedad Dominante, y que contempla como objetivo principal el desarrollo de oportunidades de negocio y de sinergias entre Grupo Ezentis, S.A. y Eléctrica Nuriel, S.L.U., especialmente en el sector de la energía renovable, así como el fortalecimiento de la situación financiera de Ezentis de cara al desarrollo de su plan de transformación y perspectivas de negocio 2020-2023,que representa un importante crecimiento orgánico e inorgánico.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

En virtud de este acuerdo, con fecha 12 de febrero de 2021 ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla la escritura de aumento de capital mediante la emisión y puesta en circulación de 66.234.400 nuevas acciones de la Sociedad Dominante a un precio de emisión de 0,30 euros por acción, todas ellas de la misma clase y serie que las actualmente en circulación, que han sido suscritas y desembolsadas por Eléctrica Nuriel, S.L.U., mediante aportaciones dinerarias por un importe nominal y efectivo de 19.870.320 euros.

Adicionalmente, con el fin de permitir al inversor incrementar su participación en la Sociedad Dominante hasta un máximo del 29,99% de sus derechos de voto, el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante, aprobó igualmente una emisión de obligaciones convertibles en acciones de la Sociedad Dominante con exclusión del derecho de suscripción preferente de los accionistas, que será objeto de ejecución total o parcial en caso de que así lo solicite el inversor en un plazo máximo de dos meses desde la firma del acuerdo de inversión. En este sentido, con fecha 17 de junio de 2021 ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla la escritura de aumento de capital por importe de 19.870.320 euros mediante la emisión y puesta en circulación de 66.234.400 nuevas acciones de la Sociedad Dominante a un precio de emisión de 0,30 euros por acción, todas ellas de la misma clase y serie que las actualmente en circulación, que han sido suscritas y desembolsadas por Eléctrica Nuriel, S.L.U. mediante conversión de la totalidad de las obligaciones convertibles.

El movimiento del capital social es el siguiente:

	M	iles de euros
		2021
Número de		Prima de
acciones	Nominal	emisión
331.172.000	99.352	58.485
132.468.800	39.740	-
463.640.800	139.092	58.485

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios, la totalidad de las acciones están admitidas a cotización en las Bolsas Oficiales españolas de Madrid y Bilbao.

Participaciones significativas

Los accionistas significativos de Grupo Ezentis S.A., se entienden los que posean directa o indirectamente participaciones iguales o superiores al 3%, así como los accionistas que, sin ser significativos, hayan ejercido la facultad de proponer la designación de algún miembro del Consejo de Administración.

30 de junio 2021:

	% de derechos de voto atribuidos a las acciones		
Denominación	% Total	% Directo	% Indirecto
ELIAS NAVARRO, FRANCISCO JOSÉ (*)	28,571	-	28,571
ERALAN INVERSIONES, S.L.	4,17	4,17	-

31 de diciembre 2020:

	% de derec	% de derechos de voto atribuidos a las			
		acciones			
Denominación	% Total	% Directo	% Indirecto		
ERALAN INVERSIONES, S.L.	4,17	4,17	-		
TELEFONAKTIEBOLAGET L.M. ERICSSON	9,637	-	9,637		

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

(*) Eléctrica Nuriel, S.L.U esta controlada por Francisco José Elías Navarro

b) Diferencias de conversión

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2021 se ha registrado un incremento del patrimonio neto por importe de 484 miles de euros, motivado por la evolución de los tipos de cambio a 30 de junio de 2021 respecto a 31 de diciembre de 2020.

c) Acciones propias

Con fecha 29 de junio de 2018 la Junta General de Accionistas, de conformidad con lo previsto en el artículo 219 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobó, el establecimiento de un incentivo a largo plazo dirigido a determinadas categorías de Consejeros, a los altos directivos y demás personal directivo de la Sociedad y sus sociedades dependientes vinculado a la consecución de objetivos estratégicos del período 2018-2020 y a liquidar en efectivo y mediante entrega de acciones de la Sociedad Dominante (en adelante, el "Incentivo a largo plazo"). Este incentivo ha sido liquidado durante el primer semestre de 2021 con la entrega de 604.604 acciones propias, y ha supuesto un impacto en la cuenta de resultados resumida consolidada por importe de 254 miles de euros por la parte de entrega en metálico y un impacto en el estado de cambios del patrimonio neto consolidado por importe de 266 miles de euros (incluido dentro del epígrafe "otras variaciones de patrimonio neto").

d) Beneficio / (Pérdida) por acción

La ganancia/ (pérdida) básica por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo (después de impuestos y minoritarios) entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese ejercicio, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

<u>-</u>		Al 30 de junio
<u>-</u>	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) atribuible a los accionistas (Miles de euros) Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones)	(11.322) 378.088.033	(13.935) 331.172.000
Beneficio (Pérdida) básica por acción del resultado de la Soc. Dominante (Euros)	(0,030)	(0,042) Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) de operaciones continuadas (Miles de euros) Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones)	(6.631) 378.088.033	(5.193) 331.172.000
Beneficio (Pérdida) básica por acción de operaciones continuadas (Euros)	(0,018)	(0,016) Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) de operaciones discontinuadas (Miles de euros) Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones)	(4.691) 378.088.033	(8.742) 331.172.000
Beneficio (Pérdida) básica por acción de operaciones discontinuadas (Euros)	(0,01)	(0,03) Al 30 de junio
_	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) atribuible a los accionistas (Miles de euros)	(11.322)	(13.935)
Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) Número medio ponderado de acciones diluida	377.978.380 377.978.380	330.503.940 330.503.940
Beneficio (Pérdida) diluida por acción del resultado de la Sociedad Dominante (Euros)	(0,030)	(0,042) Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) de operaciones continuadas (Miles de euros)	(6.631)	(5.193)
Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) Número medio ponderado de acciones diluida	377.978.380 377.978.380	330.503.940 330.503.940
Beneficio (Pérdida) diluida por acción de operaciones continuadas (Euros)	(0,018)	(0,016) Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Beneficio (Pérdida) de operaciones discontinuadas (Miles de euros)	(4.691)	(8.742)
Número medio ponderado de acciones en circulación (Acciones) Número medio ponderado de acciones diluida	377.978.380 377.978.380	330.503.940 330.503.940
Beneficio (Pérdida) diluida por acción de operaciones discontinuadas (Euros)	(0,01)	(0,03)

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

9. Deudas con entidades de crédito y pasivos por arrendamiento

La composición del saldo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

			N	liles de euros
		Al 30 de junio	Al 31	de diciembre
		2021		2020
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Préstamos y pólizas de crédito	120.630	28.482	128.919	27.924
Instrumentos financieros derivados	2.054	-	2.438	-
Pasivos por arrendamiento	10.716	8.179	20.259	13.916
Total	133.400	36.661	151.616	41.840

El detalle por años de vencimiento de los anteriores pasivos financieros no corrientes es el siguiente:

			30 de junio de 2021
			Miles de euros
Año de Vencimiento	Préstamos y pólizas de crédito	Instrumentos financieros derivados	Pasivos por arrendamiento
2022	5.810	-	3.963
2023	12.840	-	3.861
2024	20.277	-	1.472
2025 y siguientes	81.703	2.054	1.420
	120.630	2.054	10.716

		31 de diciembre de 202		
			Miles de euros	
Año de Vencimiento	Préstamos y pólizas de crédito	Instrumentos financieros derivados	Pasivos por arrendamiento	
2022	16.968		7.274	
2022	14.781	-	6.083	
		-		
2024	20.450	-	5.167	
2025 y siguientes	76.720	2.438	1.735	
	128.919	2.438	20.259	

La deuda a corto plazo se corresponde con deuda con vencimiento hasta 30 de junio de 2022.

Del total de Préstamos y pólizas de crédito no corriente y corriente por importe de 149.112 miles de euros, 129.382 miles de euros corresponden a la deuda sindicada y al préstamo ICO que el Grupo tiene suscrito con diversas entidades financieras (véase nota 15 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2020), cuyo valor razonable a 30 de junio de 2021 asciende a 144.389 miles de euros, según un análisis realizado por un experto independiente. El valor razonable del resto de las deudas de este epígrafe por importe de 19.730 miles de euros es similar a su valor contable.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Los instrumentos financieros derivados están registrados por su valor razonable de nivel 2 (estimaciones basadas en otros métodos de mercado observables).

El tipo de interés de los préstamos y las pólizas de crédito durante el primer semestre del ejercicio 2021 se sitúa entre el 1,00% y el 12,55% (ejercicio 2020: entre el 2,63% y 10,95%), siendo el tipo medio ponderado de las deudas al 30 de junio de 2021 del 5,45% (al 31 de diciembre de 2020 del 5,45%). Este tipo medio de interés debe ser entendido en el contexto económico-financiero de los países en los que el Grupo Ezentis opera.

Con fecha 19 de mayo de 2021 el Grupo ha acordado con la totalidad de las entidades participantes en la financiación sindicada y en el préstamo ICO-Covid un contrato de novación modificativa no extintiva del contrato de financiación sindicada con garantía del Instituto de Crédito Oficial por importe de 18 millones de euros. Las principales modificaciones se corresponden con la ampliación de periodo de financiación y el periodo de carencia en 12 meses y la modificación del tipo de interés aplicable.

Asimismo, durante el primer semestre del ejercicio 2021 el Grupo ha acordado con la totalidad de las entidades participantes en la financiación sindicada y en el préstamo ICO-Covid las dispensas necesarias para la ejecución de las operaciones societarias de ampliación de capital y venta de negocios descritas en las notas 7 y 6, respectivamente, de estos estados financieros intermedios.

Los gastos de formalización generados en estas transacciones han ascendido a 1.078 miles de euros, y se presentan como menor valor de este, imputándose a la cuenta de resultados resumida consolidada por el método del coste amortizado.

Del análisis cualitativo y cuantitativo de los términos de las modificaciones de los pasivos descritos anteriormente han concluido que no suponen una modificación sustancial del préstamo por lo que no se registran la baja de los mismos y el registro de nuevos pasivos. Como consecuencia de los cambios anteriormente mencionados se ha registrado un ingreso de 751 miles de euros en el epígrafe "Otros intereses e ingresos asimilados" de la cuenta de resultados resumida consolidada del primer semestre del ejercicio 2021 adjunta.

10. Otros pasivos

La composición del saldo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

			N	liles de euros
	<u></u>	Al 30 de junio	Al 31	de diciembre
		2021		2020
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Otros pasivos financieros	943	1.547	300	318
Otros pasivos	6.051	-	19.239	2.050
	6.994	1.547	19.539	2.368

En el epígrafe de "Otros pasivos" se incluyen principalmente los pagos pendientes por planes fiscales acordados con las distintas Administraciones Públicas. La variación respecto al ejercicio anterior se debe principalmente a la reclasificación a Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta (ver nota 7)

No hay diferencias significativas entre el valor en libros y el valor razonable de otros pasivos.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

11. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle de este epígrafe del balance consolidado a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

_	Miles de euros		
-	30/06/2021	31/12/2020	
Proveedores	67.975	78.100	
Otros acreedores	11.113	14.136	
Remuneraciones pendientes de pago	9.040	13.453	
Pasivo por impuesto corriente (nota 13)	18.415	26.160	
Pasivos asociados a contratos con clientes (nota 15a)	1.601	6.664	
_	108.144	138.513	

12. Provisiones

La evolución de las provisiones a 30 de junio de 2021 y 2020 ha sido la siguiente:

	A 30 de junio de 2021		A 30 de junio de 2020	
	Miles de euros		N	/liles de euros
	No corrientes	Corrientes	No corrientes	Corrientes
Saldo inicial Adiciones	2.831 488	8.003 432	2.511 -	2.563 2.971
Reversiones / Pagos Traspasos a pasivos directamente asociados con activos no corrientes mantenidos para la	(124)	(3.708)	(651)	(1.584)
venta	(1.238)	(2.268)	-	<u>-</u>
Saldo final	1.957	2.459	1.860	3.950

El desglose de dichas provisiones a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, de acuerdo con su naturaleza, es el siguiente:

	A 30 de	A 30 de junio de 2021		A 30 de junio de 2020		
	N	Miles de euros		Miles de euros		
	No corrientes	Corrientes	No corrientes	Corrientes		
Litigios	1.957	2.459	2.831	2.262		
Otras		-	-	5.741		
Saldo final	1.957	2.459	2.831	8.003		

13. Situación fiscal

a) Saldos mantenidos con Administraciones Públicas

El detalle de los saldos mantenidos por el Grupo con las Administraciones Públicas deudoras y acreedoras al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

	Al 30 de	Al 30 de junio de 2021		Miles de euros Al 31 de diciembre de 2020	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	
Activos por impuestos diferidos Otros activos por impuestos corrientes	40.717	6.074	51.762 -	7.960	
Administraciones Públicas, deudoras	40.717	6.074	51.762	7.960	
H. Pública, acreedora por IVA H. Pública, acreedora por IRPF, IS y otros Pasivos por impuestos diferidos	- - 4.668	10.229 8.186	- - 8.438	14.658 11.502	
Administraciones Públicas, acreedoras	4.668	18.415	8.438	26.160	

La conciliación entre el gasto por el impuesto sobre beneficios y el resultado contable es la siguiente:

Junio 2021

Gasto por Impuesto	Beneficio (pérdida) antes de Impuesto	Tipo impositivo	Efecto gastos no deducibles	Otros ajustes	Activación créditos fiscales	Corrección del tipo impositivo	(Gasto) Ingreso de Impuesto 2020
Argentina	5.974	(1.494)	-	1.494	488	-	488
Chile	-	· · · · · ·	-		-	-	-
Perú	-	-	-	-	-	-	-
Brasil	(5.250)	1.313	-	(1.709)	-	472	76
México	(3)	1	-	(1)	-	-	-
Portugal	57	(14)		14	-	-	-
Colombia	-		-	-	-	-	-
España, Luxemburgo y							
ajustes consolidación	(8.109)	2.028	-	(2.028)	136	-	136
	(7.331)	1.834	-	(2.230)	624	472	700

Junio 2020

Gasto por Impuesto	Beneficio (pérdida) antes de Impuesto	Tipo impositivo	Efecto gastos no deducibles	Otros ajustes	Activación créditos fiscales	Corrección del tipo impositivo	(Gasto) Ingreso de Impuesto 2020
Argentina	3.531	(883)	-	883	-	-	-
Chile	-	-	-	-	-	-	-
Perú	(382)	95	-	(95)	-	-	-
Brasil	(6.300)	1.575	-	-	555	-	2.130
México	(1)	-	-	-	-	-	-
Portugal	(12)	3	-	(3)	-	-	-
Colombia	-	-	-	-	-	-	-
España, Luxemburgo y							
ajustes consolidación	(4.416)	1.104	-	(1.104)	257	-	257
	(7.580)	1.894	-	(319)	812	-	2.387

La desviación registrada respecto al gasto por impuesto que resultaría de la aplicación de los tipos estatutarios vigentes en cada uno de los países en los que opera el Grupo, se debe principalmente a la existencia de incentivos fiscales y gastos no deducibles de acuerdo con lo indicado por las distintas autoridades tributarias.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

14. Litigios y arbitrajes

Los principales procesos y litigios en curso en los que el Grupo es parte demandada y demandante no han sufrido cambios relevantes con respecto a lo informado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

15. Ingresos y gastos

a) Ingresos de contratos con clientes

El desglose del importe neto de la cifra de negocios por mercados geográficos se detalla en la Nota 16.

Los sectores de actividad en los que el Grupo se organiza operativamente son los siguientes:

- 1. Telecomunicaciones.
- 2. Energía: incluyendo electricidad, agua y gas
- 3. Otros: incluyendo tecnología y seguridad

El desglose de los ingresos de explotación por sectores de actividad es el siguiente:

		Miles de euros
		Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Telecomunicaciones	120.941	130.131
Energía (*)	12.600	11.649
Otros (**)	9.507	796
Total	143.048	142.576

^(*) Incluye: electricidad, agua y gas

Los ingresos del Grupo corresponden a contratos con clientes, en su mayoría de larga duración para la prestación de servicios, con una media de duración entre 2 y 4 años.

El detalle de los activos por contratos con clientes es como sigue:

			N	liles de euros
	30 de junio de 2021		31 de diciembre de 2020	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Costes de obtención/cumplimiento de contratos - NIIF 15	1.182	195	1.725	499
Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar	-	40.459	-	54.557
Total	1.182	40.654	1.725	55.056

Los costes de obtención y cumplimiento de contratos están incluidos dentro de los epígrafes de Otros Activos Intangibles (no corriente) y Existencias (corriente).

El Grupo ha incurrido en los seis primeros meses del ejercicio 2021 en deterioro de valor de activos por contratos con clientes por importe de 3.573 miles de euros (2.751 miles de euros en los seis primeros meses del ejercicio re-expresado 2020)

^(**) Incluye: servicios de tecnología y seguridad, Argentina y otros

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

El detalle de los pasivos por contratos con clientes es como sigue:

			M	iles de euros
	30 de	30 de junio de 2021 31 de diciembre de		
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Anticipos de clientes		1.601	-	6.664
Total	-	1.601	-	6.664

b) Gastos de personal

Los gastos de personal consolidados durante el primer semestre de 2021 y 2020 se desglosan del siguiente modo, expresado en miles de euros:

Miles o	
AI 30	de junio
	2020
2021 Reex	presado
Sueldos, salarios y asimilados 50.627	50.488
Cargas sociales 7.156	9.754
57.783	60.242

La evolución de la plantilla del Grupo durante el primer semestre de los ejercicios 2021 y 2020, es el siguiente:

	Número Medio	Número Medio de Empleados				
	30/06/2021	30/06/2020				
Alta dirección	11	15				
Técnicos titulados y no titulados	749	829				
Personal administrativo	703	1.102				
Personal de obra	7.511	9.539				
	8.974	11.485				

Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 el número de empleados distribuido por sexo y categoría profesional es el siguiente:

	Al 30 de j	Al 30 de junio de 2021		nbre de 2020
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
ón	10	1	12	1
cción s titulados y no titulados l administrativo l de obra	645	136	651	130
	396	315	243	351
obra	7.100	498	7.561	463
	8.151	950	8.467	945

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

c) Otros resultados

El detalle del epígrafe de la cuenta de resultados resumida consolidada del primer semestre del ejercicio 2021 y 2020 es el siguiente:

		liles de euros		
		Al 30 de junio		
Otros resultados	2021 Reex			
Otros resultados	3.856	3.609		
	3.856	3.609		

Dentro del epígrafe de Otros resultados del primer semestre del ejercicio 2021 se incluyen principalmente gastos asociados al plan de transformación por importe de 3,6 millones de euros y gastos generados como consecuencia de la situación de pandemia global provocada por el SARS COVID 19 por importe de 0,2 millones de euros.

d) Ingresos y gastos financieros

El detalle de este epígrafe a 31 de junio 2021 y 2020 es el siguiente:

		Al 30 de junio
	2021	2020 Reexpresado
Gastos financieros y asimilados	(8.758)	(9.607)
Gastos financiero deuda operativa	(3.975)	(4.166)
Gasto financiero deuda estructural	(3.887)	(4.279)
Gasto financiero NIIF16	(896)	(1.162)
Diferencias de cambio netas	(583)	335
Correcciones monetarias por hiperinflación (Nota 2)	4.269	2.711
Ingresos financieros	1.078	1.564
Otros intereses e ingresos asimilados	1.078	1.564

Los otros intereses e ingresos asimilados incluyen 751 miles de euros correspondientes al impacto de las modificaciones de los pasivos financieros (nota 9).

16. Información por segmentos

Criterios de segmentación

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren tecnologías y estrategias de mercado diferentes.

La información por segmentos se estructura en función de la distribución geográfica del Grupo.

La información sobre los segmentos se presenta de forma coherente con la información interna que se presenta a la máxima instancia de toma de decisiones (Consejo de Administración de la Sociedad Dominante del Grupo). Las políticas contables de los segmentos son las mismas que se aplican a los presentes estados financieros intermedios.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

Las actividades del Grupo se ubican en los siguientes países: España, Argentina, Brasil, Portugal y Alemania. Las actividades en México, Colombia, Perú y Chile no se reportan por haber sido clasificados como grupo enajenable clasificado como mantenido para la venta, ver nota 7.

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021

Perú

(Miles de euros)

Miles de euros

Otra información Adiciones de

inmovilizado material Amortizaciones

inmovilizado material

Total pasivo

Activo
Total activo

Pasivo

Información por segmentos

España

36

(291)

116.078

109.752

141

(499)

123.627

118.427

133

9.709

6.614

4

(82)

12.099

11.142

126

(266)

44.209

36.352

444

(1.239)

46.850

42.031

36

(100)

38.876

18.182

514

(483)

40.868

20.716

La información para los distintos países en los que opera el Grupo es la siguiente:

Argentina

Chile

	30/06/2021	30/06/2020 Reexp.																		
Ingresos: Importe neto cifra de negocios	93.222	79.722	441	5.511	-	-	-	-	42.840	53.534	1.886	1.822	-	-	-	-	21	41	138.410	140.630
Ingresos de explotación	93.987	80.842	3.940	5.835	-	-	-	-	42.840	53.534	1.886	1.822	-	-	-	-	395	543	143.048	142.576
Ingresos financieros	-	-	164	7	-	-	-	-	739	187	-	-	-	-	-	-	175	1.370	1.078	1.564
Resultados: Resultado de	540	1.000	1.947	617	_	-	_	(382)	(2.629)	(3.434)	63	(8)	_	_	(1)	(1)	(3.257)	(375)	(3.337)	(2.583)
explotación Resultado financiero	(2.043)	(678)	4.027	2.080	_	_	_	. ,	(2.621)	(2.766)	(6)	(4)	_	_	(3)	-	(3.348)	(3.629)	(3.994)	(4.997)
Resultado antes de impuestos	(1.503)	601	5.974	3.531	-	-	-	(382)	(5.250)	(6.300)	57	(12)	-	-	(3)	(1)	(6.606)	(5.017)	(7.331)	(7.580)
Impuestos	135	(35)	488	-	-	-	-	-	76	2.130	-	-	-	-	-	-	1	292	700	2.387
Miles de euros	Esp	aña	Arge	ntina	Ch	nile	Pe	rú	Bra	nsil	Port	ugal	Colo	mbia	Mé	xico	Holdings	s y Otros	Total	Grupo

907

(708)

64.630

58.855

Brasil

Portugal

31/12/2020 30/06/2021 3

1.035

1.267

1.295

1.324

1.448

(2.066)

63.840

53.540

Colombia

288

(40)

4.077

2.647

1

(124)

4.553

1.634

(12)

4.148

2.712

México

Holdings y Otros

Total Grupo

1.393

(1.287)

340.022

355.522

(4)

37.261

121.695

2.554

(4.524)

334.396

373.148

2

(27)

4.003

2.639

(3)

57.260

119.141

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

De acuerdo con su distribución geográfica, la información es la siguiente:

	Cifra neta o	le negocios	Ingres explot		Activos Totales			
Datos en miles de euros	30/06/2021	30/06/2020 Reexp.	30/06/2021	30/06/2020 Reexp.	30/06/2021	30/06/2020 Reexp.		
España	93.222	79.722	93.987	80.842	116.078	123.627		
Argentina	441	5.511	3.940	5.835	9.709	12.099		
Chile	-	-	-	-	44.209	46.850		
Perú	-	-	-	-	38.876	40.868		
Brasil	42.840	53.534	42.840	53.534	64.630	63.840		
Portugal	1.886	1.822	1.886	1.822	1.035	1.295		
Colombia	-	-	-	-	4.077	4.553		
México	-	-	-	-	4.148	4.003		
Holding y otros	21	41	395	543	57.260	37.261		
· ·	138.410	140.630	143.048	142.575	340.022	334.396		

17. Transacciones con partes vinculadas

A los efectos de información de este apartado se consideran partes vinculadas las siguientes:

- Los accionistas significativos de Grupo Ezentis S.A., entendiéndose por tales los que posean directa o indirectamente participaciones iguales o superiores al 3%, así como los accionistas que, sin ser significativos, hayan ejercido la facultad de proponer la designación de algún miembro del Consejo de Administración. En este sentido, tal y como se indica en la nota 7 anterior, el Grupo Ericsson ha dejado de ser un accionista significativo a 30 de junio de 2021, tras las operaciones de ampliación de capital indicadas en dicha nota, por lo que no se incluye información de saldos y transacciones con las sociedades de este Grupo en los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados.
- Los Administradores y Directivos de la Sociedad y su familia cercana. El término "Administrador" significa un miembro del Consejo de Administración y el término "Directivo" significa un miembro del Comité de Dirección.
- Las operaciones realizadas entre sociedades o entidades del Grupo forman parte del tráfico habitual. El importe de los saldos y transacciones no eliminados en el proceso de consolidación no es significativo.

a) Compra de bienes, servicios y gastos financieros

No se han producido operaciones con partes vinculadas de esta naturaleza.

b) Otras operaciones

No se han producido ningún otro tipo de operaciones con partes vinculadas.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO EZENTIS)

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

c) Retribuciones a los Administradores

Las retribuciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante, recibidas del conjunto de las Sociedades del Grupo de las que son consejeros o Administradores son:

				Miles de euros
Ejercicio	Retribuciones Dinerarias	Dietas	Otras retribuciones	Total
30/06/2021	587	422	_	1.009
30/06/2020	623	363	-	986

Las retribuciones devengadas por cada miembro durante los seis primeros meses de 2021 y 2020 son:

Consejero ejecutivo	Retribución dineraria 30/06/2021		Retribución dineraria 30/06/2020	
D. Fernando González Sánchez	317		295	
D. Carlos Mariñas Lage TOTAL	246 563		235 530	
TOTAL	303		530	
Consejero no ejecutivo y otros externos	Retribución 30/06/2021	Dietas 30/06/2021	Retribución 30/06/2020	Dietas 30/06/2020
D. Guillermo José Fernández Vidal	24	-	93	7
D. Enrique Sánchez de León	-	136	-	98
D. Pedro María Azcárate Palacios	-	62	-	78
D ^a Ana María Sánchez Tejada	-	23	-	22
Da Laura González Molero	-	36	-	34
D ^a Emma Fernández Alonso	-	0	-	36
D ^a Carmen Gómez-Barreda Tous-Monsalve	-	46	-	34
D. Alfonso Alonso Durán	-	13	-	54
D ^a María Paloma Jiménez Baena	-	60	-	-
D ^a Ana Isabel Lopez Porta	-	25	-	-
D. Eduard Romeu Barcelo	-	21	-	-
TOTAL	24	422	93	363

La Sociedad ha verificado el cumplimiento de la Política de Remuneraciones relativo a las remuneraciones percibidas por los consejeros, tanto individualmente como de forma agregada, no superándose en este último caso el importe total máximo aprobado por la Junta General de 2.700.000 euros.

Los presidentes de las Comisiones de Auditoría, Nombramientos y Retribuciones y Comisión Ejecutiva han devengado en el ejercicio 2020 una remuneración por importe de 25.000 euros brutos cada uno.

El consejero delegado, tiene reconocida una indemnización equivalente a dos anualidades brutas de la retribución vigente, incluido retribución fija y variable, en determinados supuestos de extinción del contrato. Asimismo, tiene reconocida una cantidad bruta de ocho mensualidades de la retribución fija anual como remuneración por no competir con el Grupo en los doce meses siguientes a la terminación de su contrato.

No hay ningún anticipo, ni crédito concedido ni planes de pensiones con ningún miembro del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante. Adicionalmente hay cobertura de seguro de vida para un miembro del Consejo de Administración con un capital asegurado de tres veces el importe de su remuneración salarial. El Grupo tiene contratados para los administradores seguros de responsabilidad civil.

Las retribuciones dinerarias de los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2021 y 2020 corresponden a los sueldos y salarios del Consejo de Administración que desempeña funciones ejecutivas en el Grupo, así como el plan de incentivos a largo plazo (2018-2020) devengado por los consejeros ejecutivos,

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO EZENTIS)

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

vinculado al cumplimiento de objetivos por importe de 184 miles de euros. El apartado de dietas corresponde a las dietas satisfechas a los consejeros en los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2021 y 2020 por la asistencia a las reuniones del Consejo de Administración y sus Comisiones en función del cargo ostentado en cada caso.

Participaciones, cargos, funciones y actividades desarrolladas por los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administración han cumplido con las obligaciones previstas en el artículo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el artículo 229 de dicha ley.

d) Retribuciones al personal directivo

La remuneración de los Directores Generales de la Sociedad Dominante y personas que desempeñan funciones asimiladas en las sociedades dependientes excluidos quienes, simultáneamente, tienen la condición de miembro del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante (cuyas retribuciones han sido detalladas anteriormente) puede resumirse en la forma siguiente:

Ejercicio	Número de Personas	Retribuciones Salariales Totales
30/06/2021	3	376
30/06/2020	3	350

Los Altos Directivos actualmente en nómina del Grupo tienen todos ellos un seguro de vida con un capital asegurado de tres veces la remuneración anual fija. Existe un plan de incentivos a largo plazo (2018-2020) para los Altos Directivos, vinculado al cumplimiento de objetivos, que varían entre 1 y 2,5 anualidades de la retribución fija, para la totalidad del periodo. Durante el primer semestre de 2021 se devengó un importe de 79 miles de euros por este concepto.

Los contratos de ciertos altos directivos contienen cláusulas de preaviso y no competencia post-contractual.

e) Saldos pendientes al cierre derivados de acuerdos financieros.

No existen saldos pendientes derivados de acuerdos financieros.

18. Acontecimientos posteriores al cierre y otros asuntos

Con fecha 30 de junio de 2021 los miembros del consejo de administración de Grupo Ezentis, S.A. ("Ezentis" o la "Sociedad Absorbente") y el administrador único de Rocío Servicios Fotovoltaicos, S.L.U. ("Rocío" o la "Sociedad Absorbida") redactan y suscriben un proyecto común de fusión, que será sometido para su aprobación a la junta general de accionistas de Ezentis y al socio único de Rocío. La fusión proyectada y descrita en el Proyecto Común de Fusión es una fusión por absorción que implica la extinción sin liquidación de la Sociedad Absorbida y la transmisión en bloque de todo su patrimonio social a la Sociedad Absorbente, que lo adquirirá por sucesión universal, con sus correspondientes derechos y obligaciones.

Rocio es una filial 100% de Audax Green, S.L., que a su vez es filial al 100% de Excelsior Times, S.L.U., una sociedad controlada por Don Francisco José Elías Navarro.

El objetivo es promover la integración de las Sociedades Participantes a través de la Fusión, con el objetivo de desarrollar el negocio de Ezentis en el sector de la energía, incorporando una cartera de contratos de construcción, mantenimiento de parques de energía solar fotovoltaica de 5,6 GW, y aprovechando al tiempo las sinergias de los negocios de las Sociedades Participantes.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO EZENTIS)

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 (Miles de euros)

En consecuencia, considerando la ecuación de canje, el número máximo de acciones de Ezentis a emitir para atender al canje de la Fusión asciende a la cantidad de 678.321.000 acciones ordinarias de Ezentis de 0,30€ de valor nominal cada una de ellas, lo que representa una ampliación de capital por un importe nominal máximo total de 203.496.300 euros y la atribución al socio único de Rocío de una participación representativa del 59,36% del capital social de Ezentis con posterioridad a la Fusión. En la medida en que las acciones de Ezentis se valoran a un precio de 0,3513 € por acción, superior al valor nominal de las acciones (0,30 € de valor nominal), surgirá una prima de emisión por importe de 34.797.867 euros.

La fecha efectiva para la fusión se estima para el cuarto trimestre de 2021, momento en el que está prevista la Junta General de Accionistas de la Sociedad que deberá aprobar la operación.

ANEXO I

Métricas e indicadores incluidos en estos estados financieros consolidados intermedios y en el informe de gestión intermedio condensado consolidado no contenidas en las NIIF-UE

Se tratan de métricas financieras no contempladas o recogidas como tales en las NIIF-UE que consideramos son indicadores que miden, entre otros aspectos, el rendimiento del Grupo.

En este sentido hay que señalar que el Grupo ha incluido dichas métricas o indicadores financieros como indicadores complementarios para medir su rendimiento. A este respecto el Grupo considera que estas métricas son significativas dado que no contemplan elementos que tienen, entre otras consideraciones, una menor relación con el rendimiento recurrente y futuro del Grupo y que, por lo tanto, ponen de manifiesto tendencias en nuestro negocio que, de lo contrario, podrían no ser evidentes cuando se basan únicamente en los indicadores o métricas financieras contempladas en las NIIF-UE.

EBITDA:

i) <u>Definición/Conciliación</u>: El Grupo define EBITDA como el resultado operativo consolidado del ejercicio antes de impuestos (excluyendo el resultado de operaciones discontinuadas), antes de deducir intereses, comisiones, descuentos y otros pagos financieros por cualquier miembro del Grupo y sin incluir tampoco los gastos financieros provisionados, sumando gastos atribuibles a amortizaciones, depreciaciones y deterioros de activos, antes de otros resultados considerados de carácter excepcional, antes de deducir cualquier coste asociado a la transacción de la propia financiación, después de deducir el resultado asociado a intereses minoritarios, excluyendo la participación en el resultado de asociadas, antes de tener en cuenta las ganancias o pérdidas reconocidas por cambios en el valor razonable de instrumentos derivados o revaluación de cualquier otro activo y antes de tener en cuenta cualquier impacto derivado de planes de pensiones y planes de opciones sobre acciones.

	30.06.2021	30.06.2020 Reexpresado
Resultado del ejercicio	(11.322)	(13.935)
Impuesto sobre las ganancias	(700)	(2.387)
Resultado financiero	3.994	4.997
Amortización y depreciación	8.489	9.370
Variaciones de provisiones	1.228	-
Resultado por deterioro de valor de activos por contratos con clientes	3.573	2.751
Otros resultados - no recurrentes	3.856	3.609
Actividades discontinuadas	4.691	8.742
EBITDA	13.809	13.147

- <u>Explicación de uso:</u> indicador financiero que se utiliza para medir la aproximación al resultado operativo y determina la rentabilidad productiva. Se excluyen los gastos considerados "no recurrentes" por tratarse de gastos únicos y que no se espera que continúen en el tiempo, al menos de manera regular.
- <u>iii)</u> Coherencia del criterio empleado: No se ha producido ningún cambio de criterio respecto al empleado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN:

i) <u>Definición/Conciliación:</u> La cifra de ingresos corresponde a la suma de las partidas del Importe Neto de la Cifra de Negocios, la variación de obra ejecutada pendiente de facturar, los trabajos realizados por la empresa para su activo y los otros ingresos de explotación.

Miles de euros	30 06 2021	30 06 2020 Reexpresado
Ingresos de explotación		
Importe neto de la cifra de negocios	138.410	140.630
Otros ingresos de explotación	3.683	754
Trabajos realizados por el Grupo para su		
activo	955	1.192
Total	143.048	142.576

- ii) Explicación de uso: indicador financiero que se utiliza para medir el total de ingresos de explotación generados en un año económico.
- iii) Coherencia del criterio empleado: No se ha producido ningún cambio de criterio respecto al empleado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

INDICE DE APALANCAMIENTO:

<u>i)</u> <u>Definición/Conciliación:</u> El índice de apalancamiento se calcula dividiendo la deuda financiera neta entre la deuda financiera neta + patrimonio neto

		Miles de euros
	Al 30 de junio de 2021	Al 31 de diciembre 2020
Deudas con entidades de crédito	149.112	156.843
Pasivos por arrendamiento	18.895	34.175
Otros pasivos financieros	2.490	618
Instrumentos financieros derivados	2.054	2.438
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes y activos		
financieros corrientes	(30.831)	(23.244)
Deuda neta	141.720	170.830
Patrimonio neto	(15.500)	(38.752)
Capital total empleado en el negocio	126.220	132.078
Índice de apalancamiento	112,3%	129,3%

- <u>ii)</u> <u>Explicación de uso:</u> Es un indicador financiero que la Sociedad utiliza para medir el endeudamiento de la compañía.
- <u>iii)</u> <u>Coherencia del criterio empleado:</u> No se ha producido ningún cambio de criterio respecto al empleado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

FONDO DE MANIOBRA:

i) <u>Definición/Conciliación:</u> Es el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente.

Miles de euros	30/06/2021	31/12/2020
Activo corriente	206.074	142.187
Pasivo corriente	208.503	190.724
Fondo de Maniobra	(2.429)	(48.537)

- ii) <u>Explicación de uso:</u> es un indicador financiero que refleja la capacidad del Grupo para hacer frente a sus inmediatos compromisos de pago.
- iii) <u>Coherencia del criterio empleado:</u> No se ha producido ningún cambio de criterio respecto al empleado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020, excepto por la reclasificación de ciertos negocios a Activos no corrientes mantenidos para la venta (ver nota 7).

CARTERA DE CONTRATOS:

- i) <u>Definición:</u> Es el importe de la contratación acumulada menos las ventas ejecutadas más/menos los ajustes por tipo de cambio y por renegociación de contratos, entre otros. Es el importe de la venta pendiente hasta la finalización del contrato.
 La contratación es el importe de los contratos ganados/adjudicados a lo largo de un periodo.
- ii) <u>Explicación de uso:</u> es un indicador de la futura evolución del negocio del Grupo.
- iii) <u>Coherencia del criterio empleado</u> No se ha producido ningún cambio de criterio respecto al empleado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.



Informe de Gestión Grupo Ezentis Consolidado

Enero - Junio 2021

Septiembre de 2021

ÍNDICE

- 1 PRINCIPALES MAGNITUDES
- 2 DETALLE POR GEOGRAFÍAS
- 3 DETALLE POR SEGMENTOS
- 4 INFORMACIÓN FINANCIERA
- 5 EXPOSICIÓN AL RIESGO
- 6 HECHOS POSTERIORES
- 7 ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS
- 8 ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO
- 9 USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR EL GRUPO
- 10 INFORME DE GOBIERNO CORPORATIVO
- 11 ESTRUCTURA DEL CAPITAL
- 12 RESTRICCIÓN A LA TRANSMISIBILIDAD DE ACCIONES
- 13 PARTICIPACIONES SIGNIFICATIVAS EN EL CAPITAL, DIRECTAS O INDIRECTAS
- 14 RESTRICCIÓN AL DERECHO DE VOTO
- 15 PACTOS PARASOCIALES
- 16 NORMAS APLICABLES
- 17 PODERES DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y, EN PARTICULAR, LOS RELATIVOS A LA POSIBILIDAD DE EMITIR O RECOMPRAR
- 18 ACUERDOS SIGNIFICATIVOS CON CAMBIO DE CONTROL DE LA SOCIEDAD A RAÍZ DE UNA OFERTA PÚBLICA DE ADQUISICIÓN
- 19 ACUERDOS CON CONSEJEROS, DIRECCIÓN Y EMPLEADOS QUE DISPONGAN DE INDEMNIZACIONES
- 20 INFORMACIÓN RELATIVA AL PERSONAL

1. - PRINCIPALES MAGNITUDES

Durante el presente ejercicio el Grupo continúa desarrollando su estrategia basada en la diversificación y en la focalización en los mercados de Europa y Brasil. En línea con esta estrategia, en junio de 2021 se ha procedido a la venta de los negocios en la zona geográfica de Pacífico (Chile, Perú, Colombia y México), cuyos resultados se presentan en el epígrafe de "Discontinuadas y participación no estratégica" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

En enero de 2021 el Grupo firmó un acuerdo con Eléctrica Nuriel S.L.U., sociedad controlada al 100% por José Elías, con el objetivo de convertirse en el accionista de referencia y estratégico del grupo. El objetivo de este cambio accionarial es desarrollar conjuntamente oportunidades de negocio y aprovechar sinergias.

En junio de 2021 el Consejo de Administración del Grupo ha aprobado la fusión de Ezentis y Rocío Servicios Fotovoltaicos. Esta fusión favorecerá la diversificación mediante la entrada de Ezentis en la actividad de construcción y mantenimiento de parques solares fotovoltaicos focalizándose en los mercados de España, Portugal e Italia.

El posicionamiento estratégico de grupo Ezentis está permitiendo aprovechar las oportunidades que se están presentando en este sector. En este sentido, destaca la renovación y ampliación de grandes contratos con Masmóvil, Orange y Ericsson en Iberia. Por otro lado, el Grupo ha obtenido la primera adjudicación de contrato en Alemania para despliegue de fibra óptica.

El sector de energía se enfrenta también al reto de avanzar en la transición necesaria para limitar los efectos del cambio climático, reducir la pobreza energética y actuar como palanca de competitividad en las actividades industriales y de servicios. Grupo Ezentis continúa su estrategia de crecimiento en 2021 en este sector mediante la fusión con la sociedad Rocío Servicios Fotovoltaicos, aportando al Grupo contratos marco en exclusiva para construcción de parques fotovoltaico.

En el entorno macroeconómico hemos asistido, además de a una contracción del PIB en todas las economías, a una depreciación de la mayoría de las divisas latinoamericanas que, si bien no ha impactado de forma relevante en los costes operativos y financieros en los países donde estamos presentes, sí ha tenido efecto en las cifras consolidadas en euros del grupo.

En este contexto macroeconómico, Grupo Ezentis ha alcanzado unos ingresos totales de 143,0 millones de euros durante el primer semestre de 2021 (en adelante

"primer semestre" o el "período"), mientras que en el primer semestre de 2020 fueron de 142,6 millones de euros. Esta evolución se debe a la recuperación progresiva de la actividad y al negocio aportado por el negocio inorgánico adquirido en el segundo semestre del 2020, si bien se ha visto reducida por el efecto de la depreciación de las divisas latinoamericanas (11,1 millones de euros).

El EBITDA del Grupo (Resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones, amortizaciones y resultados no recurrentes) se ha situado al cierre del primer semestre en 13,9 millones de euros, frente a 13,1 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior. La variación se explica, principalmente, al igual que en ingresos operativos, por una recuperación progresiva de la actividad y el impacto de la evolución de las divisas.

Se muestra cálculo del EBITDA de gestión:

_		Miles de €
_	1S 2021	1S 2020
Resultado del ejercicio	(11.322)	(13.935)
Impuesto sobre las ganancias	(700)	(2.386)
Resultado financiero	3.993	4.997
Resultado de explotación	(8.029)	(11.324)
Amortización y depreciación	8.489	9.370
Variación de provisiones	1.228	-
Resultado por deterioro de valor de activos por contratos con clientes	3.573	2.750
Resultado no recurrente	3.856	3.609
Discontinuadas y participación no estratégica	4.692	8.742
EBITDA Grupo	13.809	13.147

La deuda financiera de Grupo Ezentis a 30 de junio de 2021 asciende a 185,3 millones de euros, la cual incluye 23 millones de euros de deuda IFRS16. La deuda financiera de Grupo Ezentis a 31 de diciembre de 2020 asciende a 194,1 millones de euros.

A 30 de junio de 2021, la disponibilidad de liquidez alcanza los 24.237 miles de euros 116.747 miles de euros a 31 de diciembre de 2020).

El Grupo está desarrollando medidas focalizadas en la racionalización y optimización de la gestión del circulante y mejora en las políticas de cobros, así como la mejora en la eficiencia operativa mediante acciones de reducción de costes y optimización de márgenes.

El resultado financiero consolidado del primer semestre de 2021 ha sido de -4,0 millones de euros frente a los -5,0 millones de euros en el primer semestre de 2020 debido, principalmente, a la disminución de gastos financieros de deudas con entidades de crédito por renegociación de nuevas condiciones.

Los impactos no recurrentes del periodo han sido de -3,9 millones de euros frente a -3,6 millones de euros en el primer semestre de 2020, correspondientes principalmente al efecto estimado del temporal Filomena en la actividad de España (-0,3 millones de euros) y a provisiones laborales (-0,8 millones).

El Resultado Neto del Grupo a 30 de junio de 2021 se ha situado en -11,3 millones de euros, influido fundamentalmente por las causas comentadas anteriormente y el efecto negativo de las divisas.

La cartera contratada a cierre semestral asciende a 732 millones de euros (1,7 veces los ingresos de los últimos doce meses). La cartera está formada por contratos plurianuales con una duración, principalmente, de entre 3 y 5 años con los principales operadores en los sectores de actividad en los que trabaja Ezentis en Europa y Brasil.

2. – DETALLE POR GEOGRAFÍAS

Ezentis ha agrupado sus actividades en dos zonas geográficas: Europa (España y Portugal) y Brasil. Otros ingresos incluye Argentina por 3,9 millones de euros en el primer semestre de 2021 y 5,8 millones en el mismo periodo del año anterior, entre otros.

El desglose de los ingresos operativos (*) del Grupo en dichas zonas geográficas (**) es el siguiente (en miles de euros):

	1S 2021	1S 2020	Var.	Var. %
Europa	95.873	82.708	13.165	15,9%
Brasil	42.840	53.534	(10.694)	(20,0%)
Otros ingresos	4.335	6.334	(1.999)	(31,6%)
	143.048	142.576	(472)	0,3%

^(*) La cifra de ingresos operativos corresponde a la suma de las partidas del "Importe Neto de la Cifra de Negocios", "Variación de existencias de productos terminados y en curso", "Trabajos realizados por la empresa para su activo" y los "Otros ingresos de explotación".

^[**] Los ingresos de Pacífico correspondientes a Chile, Perú, Colombia y México (46,3 millones en el primer semestre de 2021 y 40,0 en el primer semestre de 2020), se incluyen en el epígrafe "Discontinuadas y participación no estratégica"

2.1 EUROPA

La actividad en Europa, desarrollada hasta ahora en España y Portugal, continúa con su línea de crecimiento orgánico que durante el primer semestre de 2021 ha ascendido a 95,9 millones de euros, frente a los 82,7 millones de euros del mismo período en 2020. Este crecimiento responde al cumplimiento de las perspectivas del Grupo de potenciar su negocio en Europa.

Destaca la renovación con el cliente Masmóvil del contrato actual de instalación de banda ancha fija de fibra óptica y reparaciones en España por dos años más; la extensión con el cliente Telefónica del contrato de construcción de fibra óptica; la adjudicación de un nuevo contrato con Orange para instalar y mantener fibra óptica en España con duración de dos años prorrogable a tres y, también la ampliación del contrato de red fija con este último cliente.

La actividad del sector de energía durante el primer semestre del año ha sido desarrollada por la Sociedad Instalaciones Parera Redes Proyectos y Mantenimientos, S.L.U. dedicada al despliegue, operación y mantenimiento de redes eléctricas de distribución, la cual fue adquirida por el Grupo a finales de 2020.

La actividad del sector de seguridad ha sido desarrollada por las sociedades Enesys Ingeniería y Seguridad, S.L.U. y Ezentis Ingeniería de Seguridad, S.L.U., ambas dedicadas a la instalación y mantenimiento de sistemas de seguridad en el mercado ibérico en las ramas de energía e industrial. Ambas se adquirieron en el segundo semestre de 2020. En contratación, destaca la renovación con Iberdrola de dos contratos de instalación y mantenimiento de sistemas de seguridad por tres años.

En el primer semestre se ha iniciado la actividad con UGG en Alemania, sociedad participada por Telefónica y Allianz, para desplegar y mantener fibra óptica en Alemania por valor de más de 50 millones de euros y duración estimada de dos años. Con este nuevo contrato, Europa se refuerza como el principal mercado en volumen de ventas, si bien el efecto de esta actividad en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias se producirá en el segundo semestre del año.

De esta manera, Ezentis en Europa da un nuevo paso adelante en su estrategia de negocio, posicionándose como el primer mercado aportando el 67% de los ingresos operativos consolidados del Grupo en el primer semestre de 2021.

2.2 BRASIL

Ezentis mantiene contratos de construcción, operación y mantenimiento de red con las principales empresas del sector de telecomunicaciones y del sector de energía de esta región. Sus principales clientes en el sector de telecomunicaciones son Vivo (Telefónica) y TIM (grupo Telecom Italia), mientras que en el sector de energía son Light Energía y Celpe.

Los ingresos de Brasil ascendieron en el primer semestre de 2021 a 42,8 millones de euros frente a los 53,5 millones de euros en el primer semestre de 2020 debido a la desmovilización del cliente Celpe por abandono de contrato deficitario y por la salida de varios proyectos del cliente TIM por deficitarios o falta de densidad, tal y como se ha definido la estrategia del Grupo. Además, la depreciación sufrida por el real brasileño ha influido negativamente, ya que ha perdido un 20% de su valor ante el euro en comparación con el mismo periodo del año anterior.

En contrataciones destaca la adjudicación por parte de Grupo Telecom Italia (TIM) de contrato de mantenimiento de red móvil y fibra óptica en la región noreste con un valor estimado de 25 millones de euros.

Brasil se posiciona como el segundo mercado aportando el 30% de los ingresos operativos consolidados del Grupo en el primer semestre de 2021.

2.3 PACÍFICO

La actividad en la región del Pacífico, conformada por Chile, Perú, Colombia y México, alcanzó una cifra de ingresos de 46,3 millones de euros en el primer semestre de 2021 frente a los 40,0 millones registrados durante el mismo periodo del ejercicio anterior. Los ingresos de esta región se incluyen en el epígrafe "Discontinuadas y participación no estratégica" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

2.4 ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

Al cierre del primer semestre de 2021 Grupo Ezentis ha procedido a la venta de los activos y pasivos asociados a los negocios de la zona geográfica de Pacífico (Chile, Perú, Colombia y México) a Integrum International Inc. por un precio pactado de

43,7 millones de euros, según comunicado a la CNMV de fecha 28 de junio de 2021. El acuerdo de compraventa está sujeto al cumplimiento de las condiciones habituales en este tipo de transacciones, y contempla que el cierre tenga lugar en un plazo aproximado de un mes.

3. – DETALLE POR SECTORES

El Grupo Ezentis presta servicios en los siguientes sectores de negocio:

- Telecomunicaciones (84,5% de la cifra de ingresos operativos del periodo)
- Energía (8,8% de la cifra de ingresos operativos del periodo)
- Otros (6,7% de la cifra de ingresos operativos del periodo)

El desglose de los ingresos operativos del Grupo para cada uno de dichos segmentos es el siguiente (miles de euros):

	1S 2021	1S 2020	Var %
Telecomunicaciones	120.941	130.131	(7,1%)
Energía (*)	12.600	11.649	8,2%
Otros (**)	9.507	797	1.093,6%
Total	143.048	142.576	0,3%

(*) Incluye: Electricidad, Agua y Gas

(**) Otros: servicios de tecnología y seguridad, Argentina y otros

Otros incluye en el primer semestre de 2021 los ingresos de la actividad de seguridad por 4,4 millones de euros y los ingresos de Argentina de 3,3 millones de euros.

4. – INFORMACIÓN FINANCIERA

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

Los resultados del Grupo al 30 de junio de 2021, en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior, son los siguientes:

Miles de Euros	1S 2021	1S 2020	Var.	Var. %
Ingresos	143.048	142.576	472	0,3%
EBITDA	13.809	13.147	662	5,0%
Amortización y provisiones	(13.290)	(12.120)	(1.170)	9,7%
EBIT	519	1.027	(508)	(49,5%)
Resultados financieros	(3.993)	(4.997)	1.004	(20,1%)
Resultados no- recurrentes	(3.856)	(3.609)	(247)	6,8%
Discontinuadas y participación no estratégica	(4.692)	[8.742]	4.050	(46,3%)
BAI	(12.022)	(16.321)	4.299	[26,3%]
Impuestos	700	2.386	(1.686)	(70,7%)
Resultado Neto	[11.322]	[13.935]	2.613	(18,8%)

La Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada al 30 de junio de 2021 y 30 de junio de 2020 se presentan con la actividad de Argentina en operaciones continuadas y la actividad de Pacífico en operaciones discontinuadas y participación no estratégica.

Los Ingresos operativos del Grupo ascienden a 143,0 millones de euros, frente a 142,6 millones en el periodo anterior debido a la recuperación progresiva de la actividad y la aportación de nuevos negocios adquiridos a finales de 2020, si bien esta mejora se ha visto reducida por el efecto de la depreciación del real brasileño y el peso argentino.

El beneficio de explotación antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones y resultados no recurrentes (EBITDA) ha alcanzado los 13,8

millones de euros, frente a 13,1 millones de euros obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior. La variación se explica, principalmente, por una mejora de la rentabilidad, si bien esta mejora también se ha visto afectada negativamente por la depreciación de las divisas latinoamericanas respecto al euro (2,9 millones de euros).

El resultado financiero consolidado del primer semestre de 2021 ha sido de -4,0 millones de euros, frente a -5,0 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior, como resultado de la disminución de gastos financieros de deudas con entidades de crédito por renegociación de condiciones.

Los gastos no recurrentes han ascendido a -3,9 millones de euros, cuyos principales conceptos están explicados anteriormente.

El Resultado Neto del Grupo a 30 de junio de 2021 supone unas pérdidas de 11,3 millones de euros (pérdidas de 13,9 millones de euros a 30 de junio de 2020).

BALANCES CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2021 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

Miles de Euros	30 06 2021	31 12 2020		30 06 2021	31 12 2020
<u>Activo</u>			<u>Pasivo</u>		
			Patrimonio Neto	(15.500)	(38.752)
Activos no corrientes	133.948	192.209	Pasivos no corrientes	147.019	182.424
Inmovilizado intangible	66.817	108.108	Deudas con entidades de crédito	133.400	151.616
Inmovilizado material	9.464	14.548	Otros pasivos financieros	943	300
Inversiones en empresas del grupo					
y asociadas a largo plazo	40	72	Provisiones	1.957	2.831
Inversiones financieras a largo plazo	16.910	17.719	Pasivos por impuestos diferidos	4.668	8.438
Activos por impuesto diferido	40.717	51.762	Otros pasivos no corrientes	6.051	19.239
Activos Corrientes	206.074	142.187	Pasivos corrientes	208.503	190.724
			Pasivos vinculados con activos		
Activos para la venta	91.225	-	para la venta	59.692	-
Existencias	23.987	24.576	Deudas con entidades de crédito	36.661	41.840
Deudores comerciales y otras					
cuentas a cobrar	60.031	94.367	Otros pasivos financieros	1.547	318
Ajustes por periodificación	3.320	2.990			
			Acreedores comerc. y otros		
Inversiones financieras a corto plazo	3.274	3.507	pagar	89.729	114.403
Efectivo y equivalentes	24.237	16.747	Provisiones	2.459	8.003
			Pasivos por impuestos		
			corrientes	18.415	26.160
TOTAL	340.022	334.396	TOTAL	340.022	334.396

El balance consolidado al 30 de junio de 2021 se presenta con la actividad de Argentina en operaciones continuadas y la actividad de Pacífico en activos para la venta y pasivos vinculados con activos para la venta. El balance consolidado al 31 de diciembre de 2020 se presenta con la actividad de Argentina y de Pacífico en operaciones continuadas.

5. – EXPOSICIÓN AL RIESGO

El Grupo Ezentis desarrolla sus actividades en diferentes sectores, países y entornos socioeconómicos y legales que suponen una exposición a diferentes niveles de riesgos inherentes a los negocios en los que actúa.

El Grupo Ezentis dispone de un Sistema Integral de Gestión de Riesgos a través del cual identifica, evalúa, prioriza y gestiona los riesgos relevantes del Grupo de forma sistemática, con criterios uniformes y estableciéndoles dentro de los niveles de tolerancia de riesgo fijados.

Este Sistema está en permanente actualización, funciona de forma integral y continua, y es el resultado de la consolidación a nivel corporativo de las gestiones realizadas por cada una de las unidades de negocio, país o sociedad que forman o han formado parte del Grupo Ezentis a lo largo del primer semestre de 2021 así como de períodos anteriores.

Según establece el Reglamento del Consejo de Administración del Grupo Ezentis, el Consejo de Administración tiene la responsabilidad de definir la Política de Control y Gestión de Riesgos, identificando los principales riesgos de la Sociedad, en especial el riesgo fiscal, y organizando, implantando y realizando el seguimiento de los sistemas de control interno y de información adecuados.

La Comisión de Auditoría y Cumplimiento, como órgano delegado del Consejo de Administración, tiene atribuida la competencia de supervisar los sistemas de control interno y garantizar periódicamente el funcionamiento del sistema de gestión de riesgos, para que los principales riesgos se identifiquen, gestionen y se den a conocer adecuadamente, así como revisar periódicamente la política de control y gestión de riesgos, y proponer su modificación y actualización al Consejo de Administración.

El desarrollo de esta responsabilidad de Supervisión del sistema de gestión de Riesgos es realizado a través del Responsable de Auditoría Interna del Grupo, apoyado en los responsables o propietarios de Riesgos de las distintas unidades de negocio/países. Éstos remiten un informe periódico sobre los diferentes riesgos

que amenazan a sus respectivas unidades de negocio, los procesos de control existentes y las acciones de mejora a implantar.

Grupo Ezentis está expuesto a diversos riesgos derivados de los propios negocios, así como a riesgos específicos de carácter financiero que han sido identificados en el Sistema Integral de Gestión de Riesgos.

Las categorías de riesgos considerados en el Sistema Integral de Gestión de Riesgos del Grupo Ezentis, de acuerdo con la Metodología internacional COSO, así como los principales riesgos a los que está expuesto el Grupo al 30 de junio de 2021, son los siguientes:

i) Riesgos Estratégicos:

- Riesgo a la baja de los precios de renovación de los contratos con clientes y dificultad de adaptación a la baja de los costes. Para cada nueva licitación, el grupo realiza una evaluación económica detallada en la que se determinan valores mínimos a ofertar para no poner en riesgo la rentabilidad esperada del negocio. Además, realiza una búsqueda continua de mayor eficiencia en los procesos relevantes del Grupo, así como una revisión de los costes unitarios repercutidos a la actividad, con objetivo de reducir costes e incrementar la rentabilidad de los contratos.
- Riesgo de pérdida de clientes clave por consolidación de competidores. El riesgo está en la pérdida de clientes por consolidación de proveedores de servicios que desarrollen mayores ventajas competitivas. El Grupo realiza un esfuerzo comercial estratégico para diversificar el negocio en diferentes clientes, zonas geográficas y desarrollo de nuevas actividades. Asimismo, se pone un especial énfasis en la inversión en seguridad como elemento clave de competitividad ante los clientes.

ii) Riesgos de Cumplimiento/Reporting:

• Riesgos derivados del incumplimiento de las normativas existentes en los países en los que opera el grupo, especialmente de las fiscales, legales y laborales. Se cuenta con un departamento legal, de recursos humanos y fiscal internos, que supervisan el cumplimiento de la legislación vigente en cada país donde tiene presencia el Grupo, así como con asesores externos, para aquellas materias específicas que sean requeridas. Asimismo, existe una política fiscal corporativa, un procedimiento de gestión y control de riesgos fiscales y matrices de riesgos fiscales en todos las filiales del Grupo.

También se realiza un seguimiento continuo de las contingencias laborales abiertas, por parte de los abogados internos de cada país. Se cuenta además con el asesoramiento de abogados externos expertos en materias laborales que supervisan el cumplimiento de la legislación laboral vigente.

• Riesgos de incumplimiento de obligaciones financieras y no financieras derivados del contrato de financiación suscrito. El Grupo tiene implementados procedimientos de seguimiento periódico de los covenants comprometidos en el contrato de financiación, así como de alertas tempranas en caso de potencial incumplimiento. Asimismo, el Grupo reporta periódicamente el cumplimiento de los mismos.

iii) Riesgos Financieros:

- Riesgo de variaciones de tipo de cambio. El Grupo intenta hacer coincidir, siempre que sea posible, los flujos de caja referenciados a una misma divisa, así como los importes y vencimiento de activos y pasivos que se derivan de las operaciones denominadas en divisas diferentes del euro. Asimismo, el incremento de la actividad en España tras las adquisiciones de Excellence Field Factory (2018), y de la rama de actividad de bucle y planta externa (2019), así como el inicio de operaciones en Portugal (2019), la entrada en los negocios de Ingeniería de Seguridad y energéticos en España (2020) y la desinversión en Pacífico en el primer semestre de 2021, han reducido significativamente el nivel de exposición del Grupo a divisas distintas al euro.
- Riesgo de dificultad de acceso a fuentes de financiación para acometer nuevos proyectos de crecimiento orgánico o inorgánico, así como para financiar la actividad operativa (riesgo de liquidez). El Grupo determina las necesidades de tesorería y financiación, utilizando diversas herramientas presupuestarias y de seguimiento para la gestión del capital circulante. Este riesgo se ve mitigado como consecuencia de las ampliaciones de capital efectuadas en el período.

iv) Riesgos Operacionales:

• Riesgo de seguridad laboral del personal. Dado el alto volumen de trabajadores en la operación y las características de ésta, existe el riesgo de que se produzcan incidentes de seguridad que puedan afectar al bienestar de nuestros empleados. Este aspecto, alcanza mayor relevancia si cabe, como consecuencia de la crisis sanitaria, en la medida en que el personal de la Sociedad, y en especial el personal operario, podría verse infectado por el virus. Para mitigar este riesgo, Grupo Ezentis llevo a cabo desde el inicio de la pandemia un Plan de Contingencia para afrontar la crisis, que fue estructurado como un conjunto de procedimientos e

instrucciones considerando la realidad y capacidad operativa de cada filial del Grupo, de forma que permitiera la continuidad de los negocios salvaguardando en todo momento la seguridad de nuestros empleados.

• Inadecuada gestión del ciclo de ingresos (facturación y cobro). Dado el negocio en el que opera el Grupo, es habitual que existan decalajes entre la fecha de la efectiva prestación de los servicios y la fecha de facturación y cobro de éstos. El ciclo de ingresos es considerado uno de los procesos clave de los Sistemas de Control Interno de la Información Financiera (SCIIF), para lo cual el Grupo tiene implementados procedimientos y controles específicos para la eficiente gestión del ciclo de ingresos (obra en curso/facturación/cobro). El Grupo realiza un seguimiento periódico y pormenorizado de diferentes ratios para evaluar la transformación en Caja de los trabajos realizados.

6. - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Con fecha 30 de junio de 2021 los miembros del consejo de administración de Grupo Ezentis, S.A. ("Ezentis" o la "Sociedad Absorbente") y el administrador único de Rocío Servicios Fotovoltaicos, S.L.U. ("Rocío" o la "Sociedad Absorbida") redactan y suscriben un proyecto común de fusión, que será sometido para su aprobación a la junta general de accionistas de Ezentis y al socio único de Rocío. La fusión proyectada y descrita en el Proyecto Común de Fusión es una fusión por absorción que implica la extinción sin liquidación de la Sociedad Absorbida y la transmisión en bloque de todo su patrimonio social a la Sociedad Absorbente, que lo adquirirá por sucesión universal, con sus correspondientes derechos y obligaciones.

El objetivo es promover la integración de las Sociedades Participantes a través de la Fusión, con el objetivo de desarrollar el negocio de Ezentis en el sector de la energía, incorporando una cartera de contratos de construcción, mantenimiento de parques de energía solar fotovoltaica de 5,6 GW, y aprovechando al tiempo las sinergias de los negocios de las Sociedades Participantes.

En consecuencia, considerando la ecuación de canje, el número máximo de acciones de Ezentis a emitir para atender al canje de la Fusión asciende a la cantidad de 678.321.000 acciones ordinarias de Ezentis de 0,30€ de valor nominal cada una de ellas, lo que representa una ampliación de capital por un importe nominal máximo total de 203.496.300 euros y la atribución al socio único de Rocío de una participación representativa del 59,36% del capital social de Ezentis con posterioridad a la Fusión. En la medida en que las acciones de Ezentis se valoran

a un precio de 0,3513 € por acción, superior al valor nominal de las acciones (0,30 € de valor nominal), surgirá una prima de emisión por importe de 34.797.867 euros.

La fecha efectiva para la fusión se estima para el cuarto trimestre de 2021, momento en el que está prevista la Junta General de Accionistas de la Sociedad que deberá aprobar la operación.

7. – ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS

Con fecha 29 de junio de 2018 la Junta General de Accionistas, de conformidad con lo previsto en el artículo 219 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobó, el establecimiento de un incentivo a largo plazo dirigido a determinadas categorías de Consejeros, a los altos directivos y demás personal directivo de la Sociedad y sus sociedades dependientes vinculado a la consecución de objetivos estratégicos del período 2018-2020 y a liquidar en efectivo y mediante entrega de acciones de la Sociedad (en adelante, el "Incentivo a largo plazo"). Este incentivo ha sido liquidado durante el primer semestre de 2021, y ha supuesto un impacto total en la cuenta de resultados consolidada por importe de 634 miles de euros y la entrega de 604.604 acciones propias.

A 30 de junio de 2021 Grupo Ezentis, S.A., tiene un total de 109.653 acciones. Las operaciones realizadas durante el primer semestre de 2021 han sido las siguientes:

Compras: 43.913 acciones

Ventas: 604.604 acciones

8. – ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

El Grupo sitúa la transformación digital como uno de los pilares fundamentales del cumplimiento de su plan estratégico. Ezentis está invirtiendo en plataformas que aumenten la productividad de la fuerza de trabajo en campo, reduzcan la necesidad de personal de oficina y de supervisión, y por tanto aumente la productividad. También ha desarrollado plataformas de mejora de la calidad de servicio y de protección de nuestros trabajadores ante las circunstancias especiales derivadas del COVID-19

Tiene en curso una mejora de los sistemas económicos financieros que dotarán de una mejor gestión y control a las operaciones y que harán el trabajo más eficiente.

Las nuevas plataformas tecnológicas serán la palanca de la mejora de la eficiencia y una herramienta clave en la expansión tanto orgánica como inorgánica de la compañía facilitando la incorporación de nuevas operaciones al Grupo.

9. – USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR EL GRUPO

Con la finalidad de cubrir el riesgo de tipo de interés, el Grupo dispone de instrumentos financieros de cobertura sobre un 54% del total de la deuda corporativa en valor nominal a 30 de junio de 2021.

Para la determinación del valor razonable de los derivados, la Sociedad utiliza el descuento de los flujos de caja esperados basándose en las condiciones del mercado respecto a las curvas de tipos de interés del euro en la fecha de valoración.

Los derivados contratados por el Grupo al 30 de junio de 2021 son los siguientes:

Clasificación	lasificación I Inn I IMiles de I		Vencimiento (*)	Valor razonable (Miles de Euros)	
		Euros)	(.)	Activo	Pasivo
Swap de interés	Variable a Fijo	20.494	31/07/2024	-	377
Swap de interés	Variable a Fijo	7.178	31/07/2024	-	132
Swap de interés	Variable a Fijo	7.178	31/07/2024	-	132
Swap de interés	Variable a Fijo	37.091	31/07/2025	-	1.414
TOTAL		71.941		-	2.055

(*) El vencimiento de los instrumentos de cobertura coincide con el ejercicio en el cual se espera que ocurran los flujos de efectivo y que afecten a la cuenta de resultados.

La cobertura del tipo de interés se realiza con una permuta de tipo de interés (Interest Rate Swap). En el Interest Rate Swap se intercambian los tipos de interés de forma que la Sociedad recibe del banco un tipo de interés variable a cambio de un pago de interés fijo. El Interest Rate Swap ha sido designado como cobertura de flujo de efectivo.

A 30 de junio de 2021 se estima que el valor razonable de las coberturas sobre tipos de interés denominadas en divisas asciende a una posición neta pasiva de 2.055 miles de euros (2.438 miles de euros a 31 de diciembre de 2020).

10. – INFORME DE GOBIERNO CORPORATIVO

Grupo Ezentis S.A. formuló el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2020 el 26 de febrero de 2021.

11. – ESTRUCTURA DEL CAPITAL

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de los Estatutos Sociales, el capital social de Grupo Ezentis, S.A. a 30 de junio de 2021 está compuesto por 463.640.800 acciones de 0,30 euros de valor nominal cada una, todas ellas de una misma clase y serie, totalmente suscritas y desembolsadas. Las acciones están representadas por anotaciones en cuenta.

Con fecha 12 de febrero de 2021, quedó inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla el acuerdo de ampliación de capital social adoptado en virtud de la delegación conferida por la Junta General ordinaria de accionistas celebrada el 4 de junio de 2020 y ejecutado el aumento de capital por el Consejo de Administración el 28 de enero de 2021, mediante aportación dineraria, por un importe de 19.870.320 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 66.234.400 acciones de 0,30 euros de valor nominal, suscritas y desembolsadas por Eléctrica Nuriel, S.L.U.

Con fecha 17 de junio de 2021, quedó inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla el acuerdo de ampliación de capital social adoptado en virtud de la delegación conferida por la Junta General ordinaria de accionistas celebrada el 4 de junio de 2020 y ejecutada por el Consejo de Administración el 28 de enero de 2021, por un importe de 19.870.320 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 66.234.400 acciones de 0,30 euros de valor nominal, suscritas y desembolsadas por Eléctrica Nuriel, S.L.U. mediante conversión de la totalidad de las obligaciones convertibles.

12. – RESTRICCIÓN A LA TRANSMISIBILIDAD DE ACCIONES

Las acciones de la Sociedad no están sujetas a ninguna restricción a su transmisión, a excepción de las indicadas a continuación.

i) En el marco del Acuerdo de Inversión suscrito el 28 de enero de 2021 con Eléctrica Nuriel, S.L.U., se asumieron compromisos que condicionan la transmisibilidad de

las acciones de su titularidad a terceros ajenos a su grupo de sociedades durante un plazo de 36 meses a contar desde el día de recepción de las acciones emitidas en las respectivas ampliaciones de capital, esto es, hasta el 23 de febrero de 2024.

ii) Los consejeros don Fernando González Sánchez y don Carlos Mariñas Lage, como beneficiarios del Incentivo a Largo Plazo 2018-2020 tienen la obligación de no transmitir las acciones que les han sido entregadas durante, al menos, seis meses, a contar desde la entrega efectiva de las acciones, esto es, hasta el 24 de diciembre respectivamente, salvo en el supuesto de que durante ese plazo dejen de tener relación con la compañía.

13.- PARTICIPACIONES SIGNIFICATIVAS EN EL CAPITAL, DIRECTAS O INDIRECTAS

Las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas, excluidos los consejeros al 30 de junio de 2021, que figura en el Libro Registro de accionistas de la Sociedad:

Accionista	Acciones directas	% Participación directa	Acciones indirectas	% Participación indirecta	% Total
Francisco José Elías Navarro	-	-	132.468.800	28,571	28,571

Los Miembros del Consejo de Administración de la sociedad dominante que poseen derechos de voto de las acciones son los siguientes:

Nombre del Consejero	Acciones directas	Acciones indirectas	Total acciones	(%) del capital
D. Enrique Sánchez de León García	398.183	-	398.183	0,086
D. Fernando González Sánchez	793.060	-	793.060	0,171
D. Carlos Mariñas Lage	1.168.884	-	1.168.884	0,252
D. Pedro María Azcárate Palacios	191.806	-	191.806	0,041
Dª. Ana María Sánchez Tejeda	30.516	-	30.516	0,007
Dª. Paloma Jiménez Baena	0	-	0	0,000
Dª. Laura González-Molero	75.516	-	75.516	0,016
D ^a . Carmen Gomez de Barreda	30.516	-	30.516	0,007
Dª. Anabel López Porta	0	-	0	0,000
D. Eduard Romeu Barceló	0	-	0	0,000
TOTALES	2.688.481	-	2.688.481	0,580

14. - RESTRICCIÓN AL DERECHO DE VOTO

Las restricciones al ejercicio del derecho de voto son las comunes a cualquier sociedad anónima, no existiendo en los estatutos sociales restricciones específicas a este derecho.

El artículo 527 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, establece que en las sociedades anónimas cotizadas las cláusulas estatutarias que, directa o indirectamente, fijen con carácter general el número máximo de votos que puede emitir un mismo accionista, las sociedades pertenecientes a un mismo grupo o quienes actúen de forma concertada con los anteriores, quedarán sin efecto cuando tras una oferta pública de adquisición, el oferente haya alcanzado un porcentaje igual o superior al 70 por ciento del capital que confiera derechos de voto, salvo que dicho oferente no estuviera sujeto a medidas de neutralización equivalentes o no las hubiera adoptado. Los estatutos sociales de Grupo Ezentis, S.A., no contienen ninguna cláusula que limite el número máximo de votos que puede emitir un mismo accionista o sociedades pertenecientes a un mismo grupo

15. – PACTOS PARASOCIALES

No hay pactos parasociales comunicados a la Sociedad.

16. - NORMAS APLICABLES

Las reglas de organización de Grupo Ezentis, S.A. están disponibles en la página web de la Sociedad (www.ezentis.com) entre las que figuran, con carácter esencial, los Estatutos Sociales, el Reglamento del Consejo de Administración y el Reglamento de la Junta General de Accionistas.

El nombramiento de los miembros del Consejo de Administración corresponde a la Junta General de accionistas, de acuerdo con lo establecido en la Ley de sociedades de capital y en los estatutos sociales. En caso de producirse vacantes, el Consejo puede designar por cooptación, de entre los accionistas, las personas que hayan de ocuparlas hasta que se reúna la primera Junta General.

Las personas que se propongan para el cargo de consejero tienen que reunir los requisitos que en cada momento establezcan las disposiciones legales vigentes y

los estatutos sociales, además de una reconocida honorabilidad, solvencia, competencia, experiencia, cualificación y disponibilidad para el desempeño del cargo.

No pueden ser consejeros de la sociedad quienes se hallen incursos en causa de incapacidad, prohibición o incompatibilidad de acuerdo con las disposiciones legales vigentes, los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo de Administración. Las propuestas de nombramiento o de reelección de los consejeros que se eleven por el Consejo a la Junta General de accionistas, así como su nombramiento provisional por cooptación, deben ir precedidas del correspondiente informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.

El plazo estatutario de duración del cargo de consejero es de cuatro años, pudiendo ser reelegidos indefinidamente, una o más veces, por periodos de igual duración. Vencido el plazo, el nombramiento caducará cuando se haya celebrado la siguiente Junta General o haya transcurrido el término legal para la celebración de la Junta General ordinaria

Los consejeros designados por cooptación deberán ser ratificados en su cargo en la primera Junta General que se celebre con posterioridad a su designación.

Los consejeros cesarán en el cargo cuando haya transcurrido el período para el que fueron nombrados o cuando así lo acuerde la Junta General de Accionistas en uso de las atribuciones que tiene conferidas legal y estatutariamente. Asimismo, el Consejo de Administración podrá proponer a la Junta General el cese de un consejero.

En cuanto a la modificación de los estatutos sociales, la misma es competencia exclusiva de la Junta General de accionistas. La misma exige la concurrencia de los siguientes requisitos establecidos en la Ley de sociedades de capital y en los estatutos sociales:

- Que los administradores o, en su caso, los accionistas autores de la propuesta formulen un informe escrito con la justificación de la misma.
- Que se expresen en la convocatoria con la debida claridad los extremos que hayan de modificarse.
- Que en el anuncio de convocatoria se haga constar el derecho que corresponde a todos los accionistas de examinar en el domicilio social el texto íntegro de la modificación propuesta y del informe sobre la misma y de pedir la entrega o el envío gratuito de dichos documentos.

- Que el acuerdo sea adoptado por la Junta de conformidad con lo dispuesto por el artículo 201.2 de la Ley de sociedades de capital.
- En todo caso, el acuerdo se hará constar en escritura pública que se inscribirá en el Registro Mercantil correspondiente y se publicará en el Boletín Oficial del Registro Mercantil.

17.- PODERES DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y, EN PARTICULAR, LOS RELATIVOS A LA POSIBILIDAD DE EMITIR O RECOMPRAR

La Junta General Ordinaria de accionistas celebrada el 4 de junio de 2020 acordó autorizar al Consejo de Administración la adquisición derivativa de acciones propias, directamente o a través de sociedades del Grupo, de conformidad con la normativa vigente. El número máximo de acciones a adquirir no rebasará el límite legalmente establecido y todo ello siempre que pueda darse cumplimiento igualmente a los demás requisitos legales aplicables. Las adquisiciones no podrán realizarse a un precio superior ni inferior en un 5% del que resulte de la cotización media ponderada del día en que se efectúe la compra. La duración de la presente autorización será de cinco (5) años contados a partir de la fecha de la presente Junta General

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de los Estatutos Sociales y 23 del Reglamento del Consejo de Administración, el Presidente del Consejo de Administración llevará en todo caso, la máxima representación de la Sociedad y ejercerá el liderazgo del Consejo de Administración y en el ejercicio de su cargo, además de las facultades que le correspondan por Ley y por los Estatutos.

Además, Don Fernando González Sánchez, fue nombrado el 6 de noviembre de 2018 Consejero Delegado con amplias facultades de representación, dirección y gestión de la Sociedad y tiene delegadas todas las facultades del Consejo de Administración, excepto las indelegables.

18. – ACUERDOS SIGNIFICATIVOS CON CAMBIO DE CONTROL DE LA SOCIEDAD A RAÍZ DE UNA OFERTA PÚBLICA DE ADQUISICIÓN

No existen acuerdos significativos de estas características.

19. – ACUERDOS CON CONSEJEROS, DIRECCIÓN Y EMPLEADOS QUE DISPONGAN DE INDEMNIZACIONES

Los contratos de los consejeros y altos directivos de los que dispone Grupo Ezentis, S.A. en la actualidad no contienen cláusulas de indemnización alguna a excepción de lo indicado a continuación para el Consejero Delegado D. Fernando González Sánchez. Los contratos de ciertos altos directivos contienen cláusulas de preaviso y no competencia post-contractual que en ningún caso superan la anualidad.

Toda remuneración de carácter variable de los consejeros ejecutivos y de la alta dirección está sometida a cláusulas de reembolso, que permite a la Sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando en los dos años siguientes a su liquidación se produzcan pérdidas en el Grupo en los dos años posteriores a la fecha de finalización de la retribución variable atribuibles a la gestión negligente del beneficiario realizada durante los ejercicios del periodo de cumplimiento de los objetivos o, la reformulación por un importe material de los estados financieros de la Sociedad, cuando así se considere por los auditores externos y la reformulación sea consecuencia de una gestión negligente del beneficiario realizada durante los ejercicios del período de cumplimiento de los objetivos.

El Consejero Delegado tiene reconocida una indemnización correspondiente a dos anualidades, incluido salario fijo y variable, en determinados casos de extinción del contrato, entre los que se encuentran el desistimiento unilateral sin invocación de causa por parte de Ezentis, el despido improcedente, la revocación de facultades esenciales para el ejercicio de su cargo, el incumplimiento de Ezentis de sus obligaciones contractuales o un cambio de control de Ezentis.

Asimismo, se le reconoce una cantidad bruta de ocho mensualidades de la retribución fija y variable anual como remuneración por no competir con el Grupo en los doce meses siguientes a la terminación de su contrato.

Finalmente, en caso de que el Consejero Delegado decida desistir unilateralmente de su contrato, deberá dar un preaviso de, al menos, 3 meses, salvo que compense la falta de preaviso con una parte de la retribución fija vigente, proporcional a la parte de preaviso dejada de cumplir.

Los contratos de los empleados ligados a Grupo Ezentis, S.A. por una relación laboral común, no contienen cláusulas de indemnización, por lo que, en el supuesto

de extinción de la relación laboral resultará de aplicación la normativa laboral general.

20. – INFORMACIÓN RELATIVA AL PERSONAL

El número de personas empleadas de media durante el primer semestre de 2021 distribuidos por categorías profesionales ha sido el siguiente:

Categorías profesionales	1S 2021
Alta dirección	11
Técnicos titulados y no titulados	799
Personal administrativo	732
Personal de obra	7.946
TOTAL	9.488

A 30 de junio de 2021 el número de empleados distribuido por género y categorías profesionales es el siguiente:

Categorías profesionales	Hombres	Mujeres	
Alta dirección	10	1	
Técnicos titulados y no titulados	645	136	
Personal administrativo	396	315	
Personal de obra	7.100	498	
TOTAL	8.151	950	